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ABSTRACT

The article addresses the black tulle veil screening the Gothic crucifix from the late 14th century 
in the altar in the north-east corner of the Krakow Cathedral ambulatory. Popular literature and 
oral tradition linked the tulle veil with the national mourning following the defeat of the January 
Uprising. In reality, the veil was a gift of the second wife of Sigismund III, Constance of Austria, 
who made it by herself. This is indicated in the minutes of the Cathedral Chapter meetings 
of 28 June 1630 and the posthumous eulogy of the queen by Jan Lipski, published in 1633. 
The unique character of this foundation consists in the permanent veiling of the sculpture of 
the Crucified Jesus, displayed since 1634 against a background of a silver sheet in the altar 
donated by Canon Wojciech Serebryski. When the altar was founded, the silver sheet was also 
gilded. The donator fit the expectations concerning Christian rulers, who should provide for 
churches and donate paraments, preferably made by their own hand. At the same time, this 
was a token of the queen’s devotion to the Passion of Christ, which flourished during the period 
of introducing the reforms of the Council of Trent. In this respect, she followed in the footsteps 
of other women from the past and her contemporaries. The queen’s role models who most 
likely played an essential role in her spiritual development and might have inspired her gift to the 
Krakow Cathedral were: st. Hedwig Anjou (tradition has it that she talked to Christ represented 
on the crucifix), St. Hedwig of Silesia, st. Kinga, and St. Bridget of Sweden. All those holy women 
were depicted on the wings of the altar enclosing the image of the Crucified in the Krakow 
Cathedral. The dating of these paintings, not extant, is disputable; they may have been made 
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in the Middle Ages or as late as in 1634. The Polish queen could be inspired by the innovative 
design of the Roman Basilica of St. Paul Outside the Walls, implemented in connection with 
the jubilee year 1600. An altar in the basilica featured a statue of St. Brigid and a crucifix which 
was said to have spoken to her (veiled on a daily basis). Another extensively debated issue is 
the custom of hiding miraculous crucifixes behind fabric curtains, particularly common in Spain 
and southern Italy. The case of the veiled Crucified Christ from the Augustinian monastery in 
Burgos (now in the local cathedral) seems to be particularly close to the crucifix at hand. The 
veils in Spain were removed in succession during solemn services, but the last translucent one 
was left screening the cross. Further studies might help to identify Queen Constance’s sources 
of inspiration for the tulle veil screening the image of the Redeemer in the Krakow Cathedral.
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R O Z P R AW Y  I  A R T Y K U Ł Y

Bogate dziedzictwo katedry krakowskiej wciąż, mimo wysiłku kolejnych pokoleń badaczy, 
wymaga opisu oraz interpretacji. Na pogłębione naukowe rozpoznanie zasługuje nie tylko 
sama budowla oraz wypełniające ją stałe i  ruchome wyposażenie. Specyfika tego miejsca 
objawia się bowiem zarówno w sferze materialnej, jak i niematerialnej. Szczególną kategorią 
zasługującą na badawczą refleksję są katedralne tradycje i zwyczaje, a także osobliwości. Do 
tych ostatnich zaliczają się chociażby kości zwierzęce zawieszone niegdyś w nawie głównej, 
a dzisiaj przy wejściu zachodnim, będące świadectwem niegdysiejszych zainteresowań i  fa-
scynacji, a  jednocześnie przemian mentalnych zachodzących w  interpretacji świata przyro-
dzonego1. Bez wątpienia wielu odwiedzających wawelską świątynię zastanawiała specyficzna 
forma prezentacji otoczonego sławą cudowności krucyfiksu wprawionego w okazałe retabu-
lum ołtarzowe w północno-wschodnim narożniku ambitu wokół chóru2. Niezwyczajny charak-
ter tej średniowiecznej rzeźby zespolonej w  jedno z  nowożytną oprawą genialnie uchwycił 
Leon Wyczółkowski, który uczynił ją tematem zarówno dużej kompozycji malarskiej z 1896 r.3  

1 K.J. Czyżewski, Smoki, olbrzymy, zwierzęta przedpotopowe. O  kościach kopalnych w  katedrze krakowskiej, 
w: Dwa oblicza smoka. Katalog wystawy, t. 2: Eseje, Kraków 2015, s. 47–66.

2 Na temat gotyckiej rzeźby Ukrzyżowanego z końca XIV w. – m.in. L. Łętowski, Katedra krakowska na Wawelu, 
Kraków 1859, s. 21–22, 63; W. Łuszczkiewicz, Rzeźba kamienna krakowska XIV wieku, jej zabytki i artystyczne 
znaczenie, Kraków 1871, s. 12, 19–20,  il. 13–14; T. Wojciechowski, Kościół katedralny w Krakowie, Kraków 1900, 
s. 47–51; M., S. Cerchowie, F. Kopera (tekst), Pomniki Krakowa, t. 1, Kraków 1904, s. 88–89, tabl. nlb.; F. Kopera, 
Materyały do inwentaryzacyi zabytków sztuki i kultury w Polsce, „Wiadomości Numizmatyczno-Archeologiczne”, 
r. 15, 1904, nr 1 (57), szp. 50–53, tabl. II, III; J.E. Dutkiewicz, Małopolska rzeźba średniowieczna 1300–1450, 
Kraków 1949, s. 101–102, poz. 9,  il. 9; Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 4: Kraków, cz. 1: Wawel, red. 
J. Szablowski, Warszawa 1965, s. 68,  il. 531; E. Śnieżyńska-Stolot, Krucyfiks królowej Jadwigi w katedrze na 
Wawelu, „Biuletyn Historii Sztuki”, t. 28, 1966, s. 251–254; A. Sachetnik, Ołtarz z krucyfiksem królowej Jadwigi 
w  katedrze wawelskiej, „Analecta Cracoviensia”, t. 20, 1988, s. 333–334; R. Kaczmarek, Italianizmy. Studia 
nad recepcją gotyckiej sztuki włoskiej w rzeźbie Środkowo-Wschodniej Europy (koniec XIII – koniec XIV wieku), 
Wrocław 2008, s. 277–295 (Import kopii ideowej. Krucyfiks królowej Jadwigi w katedrze na Wawelu).

3 Muzeum Narodowe w Krakowie, nr inw. MNK II-b-156, 200 × 110 cm, płótno nagrodzone brązowym medalem 
na Wystawie Światowej w  St. Louis w  1904 r. jest autorską repliką wcześniejszej wersji, http://www.imnk.pl/
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(il. 1), jak i  wielu późniejszych studiów 
zrealizowanych w technice litografii4. Ar-
tysta przetwarzał temat na wiele sposo-
bów: od ujęcia zbliżonego do dokumen-
tacyjnego po zaawansowaną osobistą 
interpretację emanującą aurą mistycy-
zmu. Głęboką, trwającą wiele lat fascy-
nację artysty wawelskim Ukrzyżowanym 
da się wytłumaczyć zarówno względami 
religijnymi, świadomością historycznej 
rangi wizerunku, jak i niezwykłą siłą jego 
estetycznego oddziaływania. Sama figu-
ra Zbawiciela, od 1826 r. pokryta czarną 
farbą, wyniesiona na dość znaczną wy-
sokość w  wielkim czarnomarmurowym 
ołtarzu ze złoconymi detalami, odbierana 
jest przez widza jako ciemna sylweta. 
Kontrastuje ona ze srebrnym, wzorzy-
stym tłem5. Obecnie brakuje kluczowego 
i swoistego elementu, jakim była czarna 
tiulowa zasłona przydająca efekt odreal-
nienia postaci Chrystusa. Ona to stanowi 
zasadniczy temat niniejszego opracowa-
nia, a zarazem punkt wyjścia do poczy-
nienia nowych obserwacji i  konstatacji 
o szerszym charakterze. 

gallerybox.php?dir=XX056, opr. W. Milewska (dostęp: 28 II 2019 r.). Kompozycja z 1895 r. o tym temacie znajduje 
się w depozycie w Muzeum Okręgowym im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, http://muzeum.bydgoszcz.
pl/obiekt_miesiaca/11,3033,0,0,Leon-Wyczolkowski-Krucyfiks-wawelski-1895,1, opr. E. Sekuła-Tauer (dostęp: 
28 II 2019 r.).

4 Na przykład litografia z 1903 r. wystawiona na aukcji grafiki DESA Unicum 26 IV 2016 r., http://www.warszawa.
pl/kultura/aukcja-grafiki/ (dostęp: 28 II 2019 r.); litografia uzupełniona gwaszem, Muzeum Śląskie w Katowicach, 
1921 r., sygn. MŚK/SzG/466, https://muzeumslaskie.pl/pl/work/krucyfiks-sw-jadwigi/ (dostęp: 28 II 2019 r.). 
Temat krucyfiksu wawelskiego podejmowali także inni artyści, m.in. Florian Cynk, Stanisław Radziejowski, Piotr 
Stachiewicz-Ziejka.

5 Trafna charakterystyka w: W. Tetmajer, T. Kruszyński, Przewodnik po katedrze wawelskiej, skarbcu i  grobach 
królewskich, Kraków 1924, s. 48: „Czarny, wielkich rozmiarów, poważny ołtarz, czarny krzyż na tle starej, srebrnej, 
wzorzystej blachy, przysłonięty cienką, żelazną siatką, […] podnosi mistyczny nastrój tego zakątka”.

1. Leon Wyczółkowski, Krucyfiks królowej Jadwi-
gi 1896, Muzeum Narodowe w  Krakowie, nr inw. 
MNK II-b-156. Fot. Pracownia Fotograficzna MNK 
/ Leon Wyczółkowski, Crucifix of Queen Hedwig, 
1896, National Museum in Krakow, inv. no. MNK 
II-b-156. Photo Pracownia Fotograficzna MNK
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Niestety, wielowiekowy zwyczaj stałego przysłonięcia wawelskiej rzeźby przed kilku laty zo-
stał przerwany decyzją zarządu katedry. Próżno dzisiaj szukać na ołtarzu Pana Jezusa Ukrzy-
żowanego tak charakterystycznego dla tego miejsca czarnego welum, najpewniej tożsamego 
z tym, które w 1909 r. sprawił krakowski kupiec Eugeniusz Smidowicz (1865–1932)6. Tej spra-
wie poświęcił krótki felietonowy tekst Andrzej Nazar7. Mimo żartobliwego tonu podniósł w nim 
problem genezy zawieszenia zasłony i konotacji wiążących się z jej usunięciem. Powołał się 
przy tym na krążące wśród katedralnych kościelnych i krakowskich przewodników przekona-
nie o związku tego zwyczaju z żałobą narodową w latach 1860–1862 lub klęską powstania 
styczniowego8. Zaskakująco mało uwagi poświęcili zasłonie zarówno autorzy przewodników, 
popularnych opracowań, jak i historycy9. Niektórzy badacze widzieli w niej tylko przeszkodę 
w rozpoznaniu materiału, z którego została wykonana gotycka rzeźba Zbawiciela10. Zasługą 
Michała Rożka jest wskazanie na szczegółowy opis ołtarza Wszystkich Świętych w aktach 
wizytacji biskupa Andrzeja Trzebickiego z roku 1670, w których po raz pierwszy odnotowano 
istnienie tiulowego welum11. Kolejny monografista ołtarza, Czesław Skowron, wspomniał po-
nadto o żółtych zasłonach wiszących po bokach czczonego wizerunku12. 

Nieznane pozostawały dotąd czas i okoliczności przesłonięcia krucyfiksu, zachowały się 
jednakże źródła umożliwiające ich ustalenie. W aktach posiedzeń krakowskiej kapituły kate-
dralnej zapisano 28 czerwca 1630 r., co następuje: Velum a Serenissima Regina Poloniae in 
Imaginem Crucifixi ante Sacristiam Reverendus Kretkowski praesentauit, gratias Venerabile 
Capitulum dixit (Wielebny Kretkowski zaprezentował welum od Najjaśniejszej królowej Pol-
ski na obraz Ukrzyżowanego przed zakrystią, czcigodna Kapituła wyraziła podziękowanie)13. 

6 Informuje o tym inskrypcja rytowana na srebrnym wotum w kształcie serca, zawieszonym dawniej przy krucyfiksie: 
„Zasłona z tiulu jedw. fundacja kupca krakowskiego Eug. Smidowicza R.P. 1909”.

7 A. Nazar, Krakowskie kłopoty z zabytkami, Kraków 2011, s. 93–95 (Czy mamy niepodległość, czyli kłopotliwa 
zasłona). Usunięcie zasłony odnotował również F. Ziejka, Wawelski krucyfiks Królowej Jadwigi i  jego tajemnice,  
w: Loci (non)communes. Prace ofiarowane Profesor Marii Korytowskiej, red. O. Płaszczewska, M. Siwiec, Kraków 
2017, s. 234, przyp. 5.

8 Nazar, op.cit., s. 94. Żałobę po powstaniu styczniowym jako przyczynę przesłonięcia rzeźby podaje Rafał 
Róg w komentarzu do fotografii krucyfiksu autorstwa Stanisława Kolowcy (wykonanej bez welum) w Muzeum 
Narodowym w  Krakowie (sygn. MNK XX-b-62/38), https://zbiory.mnk.pl/pl/wyniki-wyszukiwania/katalog/6611 
(dostęp: 12 V 2020 r.). Odrzucił natomiast tę legendę Ziejka, op.cit., s. 234, przyp. 5.

9 Nawet materiał, z którego wykonano zasłonę, bywał błędnie rozpoznawany, skoro Tetmajer, Kruszyński, op.cit.,  
s. 48, piszą o siatce żelaznej! O zasłonięciu krucyfiksu czarną gazą wspomina J. Jezierski, Ilustrowany przewodnik 
po Krakowie i okolicy, Kraków 1914, s. 22, o czarnej krepie – Ilustrowany przewodnik po Krakowie, Kraków 1931, 
s. 42. M. Rożek, Krakowska katedra na Wawelu, Kraków 1976, nlb., podał, że krucyfiks zakrywa od XVII w. ciemna 
tiulowa krepa.

10 Łuszczkiewicz, Rzeźba…, s. 19: „Zbadaniu dokładnemu rzeczy stoi na zawadzie przezroczysta przed nim 
zasłona na stałe rozpięta, a nikt nie umiał mię dokładnie objaśnić na zamku z czego krucyfiks zrobionym jest”; 
Wojciechowski, op.cit., s. 47.

11 M. Rożek, Katedra wawelska w XVII wieku, Kraków 1980 („Biblioteka Krakowska”, t. 121), s. 119.
12 Sachetnik, op.cit., s. 339.
13 Archiwum Krakowskiej Kapituły Katedralnej (dalej: AKK), Acta actorum (dalej: AA), t. 12, k. 313 v. (jeśli nie 

zaznaczono inaczej, tłumaczenia z łaciny – autor artykułu; korekta tekstów łacinskich – K. Kokoszewicz). Erazm 
Kretkowski, kanonik i  oficjał generalny krakowski (1595–1639), zob. D. Quirini-Popławska, Kretkowski Erazm 
z Kretkowa, w: Polski słownik biograficzny (dalej: PSB), t. 15, Wrocław–Warszawa–Kraków 1970, s. 278–279.
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Wspomniana królowa to oczywiście Konstancja Austriaczka, druga żona Zygmunta III14  
(il. 2). Istotne dopełnienie tej informacji odnajdujemy w mowie żałobnej z okazji pogrzebu pary 
królewskiej w 1633 r., podanej do druku przez krakowskiego kanonika Jana Lipskiego15. Autor, 
pełniący od 1616 r. funkcję sekretarza Zygmunta III, a następnie kanclerza królowej, jednocześ- 
nie związany z wawelską świątynią, a więc dobrze zorientowany w  jej sprawach16, odniósł 
się do interesującej nas kwestii. Wychwalał króla jako nowego Konstantyna Wielkiego, a jego 
małżonkę porównywał do św. Heleny, używając wzniosłej apostrofy: 

O nouam etiam Helenam, & nouorum Constantinorum Matrem Constantiam! non inuentri- 

cem quidem Crucis, sed piam cultricem, ac gestatricem: cuius & in hac Basilica ad-

mirandam effigiem, Cognatae Diuae olim locutam, summa pietate viuens coluit,  

& prope moriens, reticulato velamine propria manu intexto, ornauit; sic ociari sueta, 

vt semper laboraret; sic laborare, vt suauiter ociari sibi videretur: quoties ocium 

texendo, suendoque impendebat, vel egentibus vestiendis, vel aris Superum ornan-

dis [wyróżnienie – K.J.C.]. 

(O, także nowa Heleno i nowa matko Konstantyna, Konstancjo! Nie znalazczyni w  rzeczy 

samej, lecz pobożna czcicielko i nosicielko krzyża, która za życia z najwyższą pobożnością 

ceniła przedziwny wizerunek w  tej bazylice, który przemówił do Świętej Krewnej, i  przed 

śmiercią ozdobiła go siatkową zasłoną utkaną własnymi rękami; nawykła tak odpoczywać, 

aby zawsze pracować; tak pracować, aby odczuwać słodki odpoczynek, ilekroć w wolnym 

czasie zatrudniała się tkaniem i przędzeniem, dla przyodziania potrzebujących albo zdobienia 

boskich ołtarzy)17. 

Identyfikacja katolickich władczyń ze świętą, która doprowadziła do znalezienia prawdziwe-
go krzyża w Jerozolimie, objawiała się zarówno w literaturze, jak i w ikonografii. Współczesna 
polskiej królowej księżna Mantui Eleonora Gonzaga przedstawiona została jako św. Helena 
na portrecie wykonanym w latach 1621–1625 (krąg Domenica Fettiego)18. Z kolei w scenie 
mistycznych zaślubin św. Katarzyny z 1614 r. Matthaeus Gundelach ukazał cesarzową Annę 
jako matkę Konstantyna razem z cesarzem Maciejem pod postacią apostoła tego imienia19.

Przytoczony passus panegiryku Jana Lipskiego nie tylko potwierdza treść notki w Acta ac-
torum, ale też informuje, że fundatorka wykonała pracę własnoręcznie, poświęcając na to czas 
swego odpoczynku. Nie ma powodu, by w to wątpić, tym bardziej że zasłona zrealizowana być 

14 W. Czapliński, Konstancja (Habsburska), w: PSB, t. 13, Wrocław–Warszawa–Kraków 1967–1968, s. 601–602;  
W. Leitsch, Das Leben am Hof König Sigismunds III. von Polen, t. 3, Wien 2009, s. 1353–1568.

15 Leitsch, op.cit., t. 2, s. 1049, t. 3, s. 2057–2059.
16 Lipski h. Łada Jan, w: PSB, t. 17, Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk 1972, s. 422–424.
17 J. Lipski, Oratio funebris D.D. Sigismundo III. Poloniae et Suetiae Regi; et Constantiae Reginae, Cracoviae 1633,  

s. 30–31.
18 S. L’Occaso, Museo di Palazzo Ducale di Mantova. Catalogo generale delle collezioni inventariate. Dipinti fino al 

XIX secolo, Mantova 2011, s. 320–321, tabl. CXXIII.
19 Wiedeń, Kunsthistorisches Museum, nr inw. Gemäldegalerie, 1103, https://www.khm.at/objektdb/detail/859/ 

(dostęp: 11 VI 2020 r.).
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musiała w technice filetu, niewymagają-
cej szczególnych umiejętności20. Źródła 
w postaci inwentarzy kościelnych dowo-
dzą powszechności używania tej techni-
ki do wykonywania niektórych rodzajów 
paramentów liturgicznych21. 

Samodzielne wykonywanie teksty-
liów służących do służby bożej przez 
władczynie i  wysoko urodzone poboż-
ne niewiasty traktowane było wręcz 
jako ich obowiązek22. Dbałość o  wy-
strój domu oraz ołtarza Pańskiego jako 
istotny rys godziwego życia kobiety 
ukazał o. Jacek Mijakowski w  kaza-
niu wygłoszonym 11 stycznia 1644 r. 
w Pińczowie, na pogrzebie marszałkowej wielkiej koronnej Elżbiety Myszkowskiej: „ona Alby, 
humerały, Puryfikaterze, Korporały, prać do siebie brała, y nabożnie z rewerencyą, y z wielkim 
około tego chodziła ochędostwem. W Kaplicy swey, przy Obrazie tym, przed którym ustawicz-
nie modlitwy swe Panu Bogu oddawała, sama wszelakiego przestrzegała ochędostwa, swoim 
ią panienkom umiatać kazała, Ołtarza ubierać, antependya, y obrusy przypinać y ozdoby Domu 
Bożego, potrzebnego, o tym myślała, to zaraz sprawić chciała”23. 

20 I. Haug, Ch.C. Mayer Thurman, Filet, w: Reallexikon zur Deutschen Kunstgeschichte, t. 8, München 1985,  
szp. 1027–1058.

21 Znamienne są zapisy w inwentarzu prowincjonalnego kościoła w Kalinówce Kościelnej, w którym znajdowały się: 
Antependium reticulatum albi fili, Mappa tota reticulata albi fili, Velum reticulatum albi fili, in quo imago crucifixi 
cum astantibus Beatissima Virginis Mariae et Sancti Joanne a magnifica domina Martini Kurzeniecka, Vela duo 
reticulata alba eodem – W. Wróbel, Kościół parafialny w  Kalinówce Kościelnej i  jego wyposażenie w  świetle 
wizytacji z 1620 r., w: Parafia w Kalinówce Kościelnej 1511–2011. Pięć wieków historii, red. A.S. Szot, Białystok–
Kalinówka Kościelna 2011, s. 118, 120. Popularne były nakrycia na kielichy haftowane na siatkowej kanwie, 
czego przykłady zachowały się w katedrze krakowskiej, a mianowicie dwa zielone, z Barankiem Bożym (Katalog 
Zabytków Sztuki w Polsce…, s. 127) oraz hierogramem Chrystusa i gwiazdami; w takich przypadkach siatka była 
podszyta inną, barwną tkaniną.

22 Na temat religijnego patronatu kobiet zob. m.in. studia w tomie: La dame de cœur. Patronage et mécénat religieux des 
femmes de pouvoir dans l’Europe des XIVe–XVIIe siècles, red. M. Gaude-Ferragu, C. Vincent-Cassy, Rennes 2016.

23 J. Mijakowski, Zbożny pobyt po śmierci świątobliwie zmarłey Matrony, Jaśnie Wielmożney Paniey […] Helżbiety 
Myszkowskiej, marszałkowey koronney; w Pińczowie przy pogrzebie ciała iey, do wiadomości wszystkich podany, 
Kraków [1644], s. 60.

2. Konstancja Austriaczka, w: N. de Clerck, Prince-
lyck Cabinet. Verthoonende t’Leven afcomste ende 
afbeeldingen […], Delft 1625, Biblioteka Narodowa, 
sygn. G.10003. Fot. Polona / Constance of Austria, 
in: N. de Clerck, Princelyck Cabinet. Verthoonen-
de t’Leven afcomste ende afbeeldingen […], Delft 
1625, National Library, file no. G.10003. Photo  
Polona 
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Pozostając w realiach polskich, przypomnieć należy tradycję mówiącą o licznych tekstyliach 
wykonanych przez królową Jadwigę Andegaweńską (1374–1399)24. O podobnej działalności 
Elżbiety Rakuszanki (1436/1437–1505) wspominał Johann Eck: Hinc manibus suis Ecclesiasti-
ca ornamenta parabat, texebat, nebat, Albas dico, casulas, pallia, Cortinas, Corporalia, ac filias 
phrygio opere illis exornare curabat: ut sic per omnes ecclesias suppellectilem ornatus diuini lo-
cupletaret (Swoimi rękami przygotowywała ozdoby kościelne, tkała, przędła, alby – powiadam 
– ornaty, obrusy, kortyny, korporały, ozdabiała haftem, tak by we wszystkich kościołach wzbo-
gacić bożą oprawę paramentami)25. Nie można wykluczyć, że małżonka Zygmunta III wiedziała 
o pobożnych pracach swojej poprzedniczki, tym bardziej że łączyły je więzy pokrewieństwa. 
Dobrze poświadczone są liczne fundacje Anny Jagiellonki dla katedry krakowskiej, głównie do 
kaplicy rorantystów, a w przypadku niektórych z nich utrzymuje się przekonanie o jej osobistym 
zaangażowaniu w ich realizację26. Warto w tym miejscu odnotować jedną z nich, tj. zapisaną 
w inwentarzu z 1586 r. zasłonę na krucyfiks: Opertorium pro passione Domini a Serenissima 
Regina Anna Jagellonia donatum cum gemmis et auro in taffta contextum (Zasłona na Mękę 
Pańską dana przez Najjaśniejszą królową Annę Jagiellonkę, perłami i złotem na tafcie wyszy-
wana)27. Konstancja musiała wielokrotnie oglądać świadectwa szczodrości Jagiellonki, gdy 
uczestniczyła w liturgii odprawianej w katedrze, a zwłaszcza w kaplicy Zygmuntowskiej. Znane 
są szczegółowe informacje dotyczące codziennych prac ręcznych wykonywanych przez Annę 
Habsburżankę, pierwszą żonę Zygmunta III. Opublikował je naoczny świadek jej życia, jezuita 
Fabian Quadrantinus, który podając detalicznie harmonogram dnia królowej, podkreślał, że nie 
marnowała żadnej wolnej chwili: 

Ac vero simul vt meridies aduenerat, e vestigio surgens, manuum labori se dabat, assiduo 

pollice nens, vel aurum in fila ducens, vel acu pingens quid piam emblematum eorum,  

& preciosarum rerum (vidi haec non semel oculis meis) quas diuino cultui dedicaret,  

& vel in vsum templi alicuius, conuerteret, vel in piorum hominum sodalicia necessitate-

sque conferret. Quem laborem duabus maxime intimis pedissequis suis assidens, cum 

humiliter, tum perdiligenter, solertique manu producebat ab hora duodecima meridiana 

vsque ad quartam vespertinam. 

24 Udział Jadwigi Andegaweńskiej w wykonywaniu paramentów ma charakter tradycji, dla której brak potwierdzenia 
źródłowego – K. Hartleb, „Dla pomnożenia chwały Bożej”. Jagiełłowe i  Jadwigi fundacje i  darowizny na rzecz 
Kościoła w Koronie i na Litwie, „Nasza Przeszłość”, 1, 1946, s. 40; M. Rożek, Artystyczne fundacje błogosławionej 
królowej Jadwigi, „Ruch Biblijny i Liturgiczny”, t. 41, 1988, nr 6, s. 497–504.

25 J. Eck, Ad Invictissimum Poloniae regem Sigismundum de sacrificio Missae contra Lutheranos libri duo, b.m. 1526, 
nlb.; K.J. Czyżewski, „Proventu et suppellectili…”. Uwagi o  jagiellońskich fundacjach w  katedrze krakowskiej,  
w: Patronat artystyczny Jagiellonów, red. M. Walczak, P. Węcowski, Kraków 2015, s. 125.

26 U. Borkowska, Dynastia Jagiellonów w Polsce, Warszawa 2011, s. 549–550; K.J. Czyżewski, Kult św. Stanisława 
w katedrze krakowskiej – świadectwa artystyczne (zarys problematyki), w: B. Przybyszewski i in., Święty Stanisław 
Biskup Męczennik, red. I. Platowska-Sapetowa, Rzeszów–Łańcut 2005, s. 118; idem, Proventu…, s. 136;  
A. Januszek-Sieradzka, Anna Jagiellonka jako fundatorka wyposażenia kaplicy Zygmuntowskiej, „Teka Komisji 
Historycznej O.L. PAN”, t. 13, 2016, s. 41–57.

27 AKK, sygn. Inv.C.2, s. 66. Opisana zasłona mogła być przeznaczona do krucyfiksu w  środku kościoła, nad 
ołtarzem św. Stanisława.
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(Jednocześnie, gdy zbliżało się południe, wstawała z miejsca, oddawała się pracy ręcz-

nej, ustawicznie przędąc kciukiem albo prowadząc złotą nić, albo malując igłą pobożne 

emblematy i kosztowne rzeczy – com widział własnymi oczami – przeznaczone do kultu 

bożego i albo przekazywane do użytku jakiemuś kościołowi, albo też oddawane na po-

żytek stowarzyszeniom pobożnych ludzi. Tą robotą zajmując się w towarzystwie najwyżej 

dwóch służących, pokornie, także troskliwie i zręcznie tworzyła rękami od godziny dwuna-

stej w południe aż do czwartej wieczorem)28.

 Siostra Anny, druga żona Zygmunta III, musiała znać pobożne i godne naśladowania zwy-
czaje swojej poprzedniczki na polskim tronie.

Zauważalna jest ciągłość działań w zakresie opieki nad miejscami kultu Bożego, podejmo-
wanych przez kolejne władczynie na tronie polskim. Współcześni wskazywali te historyczne 
powiązania, jak np. Krzysztof Warszewicki, który w mowie na śmierć Anny Austriaczki dedyko-
wanej jej matce, arcyksiężnej Marii Bawarskiej, zestawia działalność młodo zmarłej Habsbur-
żanki z aktywnością Jadwigi Andegaweńskiej29.

Konstancja Austriaczka postępowała podobnie jak jej rodzona siostra Małgorzata, królowa 
Hiszpanii (1584–1611), która wytwarzała paramenty kościelne – np. arcybiskupowi Walencji 
podarowała skórzany ornat własnoręcznie haftowany złotem i  jedwabiem30. Polska królowa, 
gdy wpisywała się z mężem Zygmuntem III do Bractwa Aniołów Stróżów na Jasnej Górze, zło-
żyła własnoręcznie haftowany złotem na srebrze ornat z herbem Królestwa31. Zapewne tego 
rodzaju prac wykonała więcej, co powinny wykazać przyszłe badania. Jej fundacje sakralne nie 
ograniczały się tylko do różnego rodzaju paramentów32. Z pewnością do najważniejszych nale-

28 F. Quadrantinus, Speculum Pietatis continens vitam et obitum Sereniss[imae] Annae Austriacae, Poloniae 
Sveciae[que] Reginae, Brunsbergae 1605, s. 28; dzieło zawiera rozwinięte wątki zawarte w  trzech kazaniach 
pogrzebowych wygłoszonych w  Grazu – idem, Catholische LeichPredigen, Nach Tödlichem abgang der 
Durchleuchtigisten, unnd aller Christlichisten Fürstin unnd Frawen, Frawen Anna […] Königin in Polen und 
Schweden [...] Welche inn Gott entschlaffen zu Warschaw in Polen, im Jar Christi 1598. am 10. Tag Februarii, Graz 
1598. Warto zauważyć, że biografia Anny Habsburżanki ma bardzo podobny charakter jak późniejszy żywot jej 
siostry Małgorzaty Habsburżanki, żony Filipa III – D. de Guzman, Reyna Catolica. Vida y muerte de D. Margarita de 
Austria Reyna de Espanna, Madrid 1617. Gloryfikacja świętości władczyń chrześcijańskich, w tym także polskich 
królowych, zasługuje na osobne badania.

29 K. Warszewicki, O śmierci Anny Rakuszanki Polskiey y Szweczkiey Krolowey Oracia, Kraków 1599, s. nlb.
30 J. Jiménez, Vida y virtudes del Ylmo. y Exmo. Señor D. Juan de Ribera, Patriarca de Antioquía, Roma 1734, 

s. 316: No menos honradora de nuestro Venerable Don Juan de Ribera la Megestad de la Reyna nuestra Señora 
Doña Margarita de Austria, demas de hazerle la singular merced de que à los 18. de Abril del año 1699. [powinno 
być 1599 – przyp. K.J.C.] le celebrasse en la santa Metropolitana Iglesia de Valencia la missa nupcial, no solo le 
regalò con una Casulla de cabretilla de ambar bordada con sus proprias manos de oro, y seda, sino tambien dio 
nuevo testimonio al Mundo de fu grande amor con el segundo regalo, que mandò embiarle en el de 1608. de la 
insigne Reliquia de todo el huesso de la quixada del Illustrissimo Martir, y Pontifice San Anacleto, engastada en 
un precioso Relicario de plata sobredorada; F. Bouza, Lectures et espaces féminins autour de la reine Marguerite 
de Habsbourg-Styrie (1584–1611). À propos de la circulation et de l’imitation des modèles dévotionnels de Cour,  
w: La dame de coeur. Patronage et mécénat religieux des femmes de pouvoir dans l’Europe des XIVe–XVIIe 
siècles, red. M. Gaude-Ferragu, C. Vincent-Cassy, Rennes 2016, s. 141.

31 Wiadomość historyczna o  starożytnym obrazie Boga-Rodzicy Maryi na Jasnej Gorze przy Częstochowie, 
Częstochowa 1856, s. 27, przyp. f.

32 W  kościele św. Jakuba w  Nysie znajdował się komplet sześciu srebrnych świeczników (obecnie rozproszony 
między kilka muzeów), łączony na podstawie herbów z Konstancją Austriaczką, zrealizowany przez Johannesa 
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żał – niezachowany do dzisiaj – główny ołtarz z 1631 r. w jezuickim kościele św. Piotra i Pawła 
w Krakowie33. W tym przypadku królowa współdziałała z mężem, który finansował budowę tej 
świątyni określanej mianem Basilica regia. Trzeba zauważyć, że wykonując osobiście tekstylia 
liturgiczne, Konstancja niejako dopełniała podobne działania podejmowane przez królewskie-
go małżonka. Mianowicie do dzisiaj dyskutowana jest w  literaturze historyczno-artystycznej 
tradycja o przypisywanym Zygmuntowi III autorstwie przedmiotów przekazanych przezeń licz-
nym kościołom34. Wiarygodnym, bo pochodzącym z epoki, jej potwierdzeniem są słowa cyto-
wanego już Jana Lipskiego o dziełach złotniczych, rzeźbiarskich i malarskich: quae parum erat, 
ingenti parauisse sumptu, nisi pleraque proprijs manibus ipse rex (non contentus aurum in Dei 
cultum profundere, quin & funderet, & opes, opusque Superis deuoueret) pinxisset, caelasset, 
sculpsisset, digno Regibus ocio, dignis tali Apelle, atque Lysippo, Superis, cum & ipse dignior 
vel Alexandro esset, ab illis solis pingi, fingique35.

Kwestią zasadniczą pozostaje ustalenie przyczyn podjęcia przez Konstancję Austriaczkę 
tak szczególnej fundacji dla katedry krakowskiej jak welum na słynący łaskami krucyfiks. Nie 
wchodząc w szerokie i ważne zagadnienie opieki Wazów nad najważniejszą stołeczną świą-
tynią36, trzeba odnotować kontakty Konstancji ze środowiskiem kapituły katedralnej. Królowej 
musiały zapaść w pamięć tak ważne dla niej osobiście, a związane z katedrą wydarzenia, jak 
wjazd do Krakowa 4 grudnia 1605 r.37 oraz koronacja 11 grudnia tego samego roku. Z kolei  

Lenckera w Augsburgu, zapewne w latach 1624–1625 – Świat ze srebra. Złotnictwo augsburskie od XVI do XIX 
wieku w zbiorach polskich, kat. wyst., red. A. Fryz-Więcek, Kraków 2005, s. 53–54, poz. I/5 (opr. A. Saratowicz, 
P. Maniurka, D. Nowacki).

33 J. Paszenda, Budowle jezuickie w Polsce XVI–XVIII w., t. 3, Kraków 2006, s. 140, 171. Wspomina o nim A. Jouvin 
de Rochefort, Le voyageur d`Europe, ou sont les voyages d`Allemagne et de Pologne, t. 3, Paris 1672, s. 300: 
leur Maistre Autel est tout resplendissant de plusieurs globes de diverses couleurs, à la faveur de la lumiere d`une 
lampe qui y brûle derriere – chyba jednak ów opis dotyczy dekoracji okolicznościowej ołtarza (może z  okazji 
nabożeństwa 40-godzinnego). Ślad kolejnej fundacji, dzwonu noszącego imię Konstancji w wileńskim kościele  
św. Jana, zawiera panegiryk H. Scherelle, Trinavlaevm Constantianvm serenissimae [...] Constantiae D.G. Poloniae 
ac Sueouiae reginae, Vilnae 1613, nlb.: Campana Constantia S. Reginam sibi cognominem affatur.

34 Z królem jako wykonawcą wiąże się dzieła złotnicze i malarskie, część z nich nosi poświadczające takie autorstwo 
inskrypcje – H. Sygietyńska, Dzieła złotnicze Zygmunta III na Mazowszu, „Biuletyn Historii Sztuki”, t. 58, 1996,  
s. 311–316. O artystycznych umiejętnościach i pracach Zygmunta III ostatnio J. Żukowski, Ceremoniał codzienności 
i rytuał święta: sztuka dworska, w: Świat polskich Wazów. Eseje, red. Z. Hundert, J. Żukowski, Warszawa 2019, 
s. 43–44. Zob. też J. Golonka, Rzeźby srebrne Ołtarza Maryjnego na Jasnej Górze i  ich twórcy, w: Jasnogórski 
ołtarz Królowej Polski. Studium teologiczno-historyczne oraz dokumentacja obiektów zabytkowych i  prac 
konserwatorskich, red. J. Golonka, Częstochowa 1991, s. 351–354, przyp. 20; Świat polskich Wazów. Przestrzeń 
– ludzie – sztuka, kat. wyst., red. J. Żukowski, Zamek Królewski w  Warszawie – Muzeum, Warszawa 2019,  
s. 68–70, poz. III.5 (opr. E. Ström), s. 74–75, poz. III.11 (opr. E. Korpysz), s. 101–102, poz. IV.1 (opr. J. Żmudziński).

35 Lipski, op.cit., s. 32–33. Fragment ten zauważył i  jako dowód na osobiste zaangażowanie Zygmunta III w sztukę 
przytoczył w tłumaczeniu polskim A. Grabowski: „Zamilczę o dziełach iego, które same o sobie mówią, a wspomnę 
o aparatach do sprawowania obrzędów świętych, kielichach, lichtarzach, lampach i innych sprzętach, które wielkim 
fundował nakładem, i które pobożny Monarcha nie przestając na tem, że złoto na cześć Bożą poświęcił, ieszcze 
własnemi rękami ie malował, rzeźbił i sztychował […] godnym Królów spoczynkiem i pęzlem”, Ojczyste spominki do 
dziejów dawnej Polski, t. 1, Kraków 1845, s. 249–250. Powołał się nań także Golonka, Rzeźby srebrne…, s. 351, 
przyp. 20.

36 Uwagi na temat związków Zygmunta III z katedrą na Wawelu zob. K.J. Czyżewski, Zygmunt III, katedra krakowska 
i medycyna, w: Amicissima. Studia Magdalenae Piwocka oblata, Kraków 2010, s. 257–261.

37 AKK, AA X, k. 14 v. – do przyjęcia Konstancji w Krakowie kapituła wyznaczyła delegatów na posiedzeniu 5 X 1605 r. 
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2 lutego 1607 r. nuncjusz apostolski Franciszek Simonetta odprawił w  katedrze uroczystą 
mszę w obecności króla, podczas której wręczył jego żonie złotą różę przesłaną przez papieża 
Pawła V38. Królowa uczestniczyła też w różnych nadzwyczajnych celebracjach, jak choćby po-
grzeb kard. Bernarda Maciejowskiego 12 lutego 1608 r. (wraz z mężem i królewiczem Włady-
sławem Zygmuntem)39. Wyrazem szczególnej czci dla św. Stanisława, którego grób znajdował 
się na Wawelu, była prośba o udzielenie jego relikwii, przekazana kapitule za pośrednictwem 
księdza Jana Kraińskiego i  rozpatrywana na posiedzeniu 29 XI 1607 r.40. Notabene, źródła 
pisane i po części zachowane przedmioty poświadczają szczególną rolę królowych w oprawie 
artystycznej kultu głównego patrona Polski41. Aż do ostatecznego przeniesienia się króla wraz 
z dworem do Warszawy42 – po powrocie spod Smoleńska w 1611 r. – królowa uczestniczy-
ła najpewniej zarówno w codziennej, jak i świątecznej liturgii w stołecznej świątyni biskupiej 
pełniącej również funkcję kościoła dworskiego. Możemy się jedynie domyślać, że oddawała 
się w jego murach prywatnej modlitwie, zapewne także przed łaskami słynącym krucyfiksem 
w obejściu chóru. 

W królowej Konstancji współcześni szczególnie podziwiali pietyzm dla Najświętszego Sa-
kramentu43. Wydaje się jednak, że równie ważny dla jej duchowości był kult Męki Pańskiej, 
zakorzeniony mocno w profilu habsburskiej rodziny44. Z pewnością musiała wiedzieć, że jej 
brat, arcyksiążę Ferdynand II, podczas wizji doznanej w trakcie modlitwy przed krucyfiksem 
usłyszał słowa Chrystusa: Ferdinande, non te deseram45. Ufny w tę obietnicę, wytrzymał napór 

38 Ibidem, k. 108 v.–109 r.; Leitsch, op.cit., t. 3, s. 1492.
39 S. Starowolski, Vitae Antistitum Cracoviensium, Cracoviae 1658, s. 270.
40 AKK, AA X, k. 165 v. – do załatwienia sprawy kapituła delegowała Mikołaja Dobrocieskiego i Jana Foxa. 
41 Czyżewski, Proventu…, s. 118.
42 Zygmunt III wyjechał z Krakowa na sejm do Warszawy 2 I 1609 r., ale królowa z pasierbem Władysławem Zyg-

muntem pozostała w Krakowie – J. Wielewicki, Dziennik spraw domu zakonnego OO. Jezuitów u św. Barbary 
w Krakowie od r. 1609 do r. 1619 (włącznie), Kraków 1889, s. 1.

43 O religijności Konstancji – Leitsch, op.cit., t. 3, s. 1484–1492. Dążenie do świętości było celem katolickich królowych, 
co ostatnio prześledzono na przykładzie hiszpańskich Habsburżanek współczesnych Konstancji Austriaczce –  
J.A. Mac Namara, Imitatio Helenae: Sainthood as an Attribute of Queenship, w: Saints. Studies in Hagiography, 
red. S. Sticca, Binghamton–New York 1996, s. 51–80; C. Vincent-Cassy, Marguerite de Habsbourg (1584–1611), 
épouse de Philippe III d’Espagne, et la sanctification des membres féminins de la Maison d’Autriche, w: Donne, 
potere, religione. Studi per Sara Cabibbo, red. M. Caffiero, M.P. Donato, G. Fiume, Milano 2017, s. 201, 207–222.

44 W. Telesko, The Pietas Austriaca. A  Political Myth? On the Instrumentalisation of Piety towards the Cross at 
the Viennese Court in the Seventeenth Century, w: The Habsburgs and their Courts in Europe, 1400–1700. 
Between Cosmopolitism and Regionalism, red. H. Karner, I. Ciulisová, B.J. García García, b.m. 2014, s. 159–
180. Pobożność Habsburgów słynęła także w  Rzeczypospolitej, o  czym zaświadcza choćby K. Warszewicki, 
op.cit., nlb., chwalący Annę Habsburżankę: „Krolowa J.M. zmarła ta sama iedna zacnych przodkow swych tak 
cnoty chętliwie naśladowała, że z Oyca Karolusa Arcyksiążęcia Rakuskiego, z matki Mariiey Bawarskiey Xiężney 
urodzona, wszytkie one starożytney pobożności Rakuskiey y Bawarskiey Cesarze y Xiążęta osobą swą oczom 
naszym stawiła y wyrażała”. 

45 Krucyfiks niewielkich rozmiarów (55,5 × 22,3 cm), datowany na 1. tercję XVII w., zachowany w skarbcu cesarskim 
w Wiedniu (Kunsthistorisches Museum, Geistliche Schatzkammer, nr inw. E 36) – R. Bösel, Ein Projekt im Auftrag 
Ferdinands II. für das Ignatius-Heiligtum in der römischen Kirche Il Gesù, w: Kaiserhof – Papsthof (16.–18. 
Jahrhundert), red. R. Bösel, G. Klingenstein, A. Koller, Wien 2012, s. 225–226,  il. 2–3; W. Telesko, Die Kreuzreliquie 
in der Wiener Hofburg und die Gründung des Sternkreuzordens – Zur Kreuzverehrung der Habsburger in der 
Frühen Neuzeit, w: Das Kreuz. Darstellung und Verehrung in der Frühen Neuzeit, red. C. Heussler, S. Gensichen, 
Regensburg 2013, s. 208–214, il. 8–10.
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delegacji panów protestanckich, którzy naszli go w wiedeńskim Hofburgu, i doczekał przybycia 
oddziałów katolickich. Także siostra Konstancji, królowa Hiszpanii Małgorzata, którą uważano 
za wcielenie ideału pobożności kultywowanej przez Habsburgów46, odznaczała się nabożeń-
stwem do słynącego cudami krucyfiksu w kościele Augustianów w Burgos47. 

Przypomnieć trzeba również, że w 1616 r. królowa Konstancja zwróciła się z prośbą do 
Pawła V o przysłanie kopii słynnego veraikonu przechowywanego w bazylice św. Piotra, na 
co papież przystał i kazał wykonać dokładne odwzorowanie relikwii kanonikowi kapituły wa-
tykańskiej Pietrowi Strozziemu48. Królewicz Władysław Zygmunt 30 grudnia 1625 r. nie tylko 
adorował z bliska oryginalny wizerunek twarzy Chrystusa, ale też został dopuszczony do udzie-
lenia nim błogosławieństwa obecnym w bazylice św. Piotra49. Pragnienie kontaktu ze słynnym 
rzymskim obrazem wynikało bez wątpienia ze znajomości jego dokładnego powtórzenia prze-
chowywanego i  czczonego w  rodzinnym domu królewicza50. Kopia pozyskana przez królo-
wą znalazła się w skarbcu polskich Wazów, wymieniona w testamencie Władysława IV jako: 
Imago Veronicae speciale Domus Nostrae monumentum, quod in Sacellum Regium Nostrum 
Cracouiensium deferendum foret (Szczególna pamiątka naszego rodu, obraz Weroniki, który 
w naszej krakowskiej kaplicy królewskiej ma być umieszczony)51.

Małżonka Konstancji, króla Zygmunta III, także wyróżniała wyjątkowa pobożność pasyj-
na, która znalazła wyraz chociażby w  opiece nad sanktuarium w  podkrakowskiej Mogile52. 
Król nocował tam 11 sierpnia 1606 r., a następnego dnia modlił się przed wizerunkiem Chry-
stusa umierającego na krzyżu53. 9 września 1611 r. przesłał tam złote wotum za zdobycie 

46 Bouza, op.cit., s. 137–151.
47 de Guzman, op.cit., k. 132 r.
48 Biblioteca Apostolica Vaticana, Archivio Cap. S. Pietro, Roma, sygn. H.3, G. Grimaldi, Opusculum de sacrosancto 

Veronicae sudario ac lamcea qua Salvatoris Nostri Jesu Christi latus patuit in Vaticana basilica maxima veneratione 
asservatis, s. 104–106; Leitsch, op.cit., t. 3, s. 1493–1494, t. 4, s. 2370–2371.

49 Wydarzenie odbiło się szerokim echem współcześnie i było przywoływane w późniejszej historiografii – zob. m.in.:  
S. Twardowski, Władysław IV, król polski i szwedzki, wyd. R. Krzywy, Warszawa 2012, s. 187–188; J. Kwiatkiewicz, 
Roczne dzieie kościelne od Roku Pańskiego 1198 aż do lat naszych, Kalisz 1695, s. 860; Veronica; or, The Holy 
Face of Our Lord Jesus Christ. An historical notice of this Most Holy Relic of the Vatican Basilica of St. Peter, 
London 1870, s. 31–32.

50 Biblioteca Apostolica Vaticana, Archivio Cap. S. Pietro, Roma, sygn. G.2, k. 4 v. – jak zapisano w relacji z tego 
wydarzenia: Nam exemplar illius optime menti habebat, quod Paulus V. Pont. Max. ad Reginam Sigismundi 
Patris sui Uxorem maximis precibus ab ipsa rogatus miserat. Exemplar illud fuit opera ac studio Petri Strozzae 
tunc Canonici, ad quam maxime potest similitudinem expressum, cum antea Pictores humanum Vultum cum 
naturalibus delineamentis, coloribus effingendo, nihil simile redderent. Sanctissima enim illa Imago, ex sanguine, 
tabo, sudore, & lacrimis, quae undequaque diffluebant de Capite, & Vultu Saluatoris in Veronicae Velo impressa,  
& relicta est, quando non erat ei neque aspectus, neque decor. 

51 Riksarkivet, Stockholm, sygn. E 8873, nlb. Wzmiankowane Sacellum Regium nostrum Cracoviensium to najpewniej 
kaplica Zygmuntowska przy katedrze krakowskiej; osobne studium na ten temat przygotowuje autor niniejszego 
artykułu.

52 A. Kronenberger, Wiadomość o wizerunku cudownym Pana Jezusa w kościele XX. Cystersów w Mogile, Kraków 
1877, s. 26, podaje, że Zygmunt III pielgrzymował do sanktuarium mogilskiego 17 XI 1594 r., 20 VI 1598 r. 
i w sierpniu 1606 r. 

53 Wizyta królewska została upamiętniona obrazem autorstwa Tomasza Dolabelli (zniszczonym w  XVIII w.), 
zawieszonym w prezbiterium – S. Bandurski, Cudowny Pan Jezus w kościele XX. Cystersów w Mogile, Kraków 
1866, s. 7; W. Łuszczkiewicz, Wieś Mogiła przy Krakowie, jej klasztor cysterski – kościółek farny i  kopiec 
Wandy, Kraków 1899, s. 32. Według W. Tomkiewicza i J. Żukowskiego kopią obrazu Dolabelli ma być malowidło  
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Smoleńska, a 11 lutego 1612 r. ofiarował kosztowne antependium i obicia na ściany kaplicy  
św. Krzyża54.

Nie rozwijając tego wątku szerzej, odnotować trzeba, że w atmosferze potrydenckiej od-
nowy Kościoła i kontrreformacyjnej ofensywy katolicyzmu rozwijała się i pogłębiała cześć dla 
Męki Chrystusa i św. Krzyża, czego wyrazem były liczne publikacje, do najważniejszych nale-
żały dzieła Justusa Lipsiusa55, Jacobusa Bosia56 i Jacobusa Gretsera57. Kult pasyjny koncen-
trował się wokół wizerunków Ukrzyżowanego, często o metryce średniowiecznej, otoczonych 
legendami, które wiązały je z ważnymi osobami, wydarzeniami i cudami58. W tym trendzie silnie 
zaznaczyły swoją obecność świątobliwe kobiety. Niektóre dostępowały mistycznych uniesień 
w czasie medytacji przed wyobrażeniem Jezusa na krzyżu. Taką postacią była zmarła w 1600 r. 
w Walencji stygmatyczka, tercjarka franciszkańska Margerita Agullona (1536–1600)59, której 
ciało miejscowy arcybiskup Juan de Ribera przeniósł w 1605 r. do królewskiego kolegium Bo-
żego Ciała. Miejsce pochówku oznaczono obrazem Francisca Ribalty ukazującym Margeritę 
przed krzyżem (Walencja, Museo del Patriarca)60, z wybiegającymi w  jego stronę słowami 
modlitwy zaczerpniętymi z Listu do Rzymian św. Pawła (8, 17): Si compatimur et conglori-
ficabimur (Skoro współcierpimy, będziemy mieć współudział w chwale). Trudno stwierdzić, 
czy na Konstancję Austriaczkę mógł oddziałać przykład hiszpańskiej mistyczki, której działal-
ność i profil duchowy opisał w wydanym w 1607 r. żywocie jej spowiednik Jaime Sanchís61.  
Królowej natomiast musiał być znany przypadek krakowskiej mieszczanki Barbary Lang, do 

z 1622 r., z zaplecków stalli kościoła Norbertanów w Witowie, sygnowane przez Wojciecha Maliśkiewicza, 1622, 
obecnie w  Muzeum Narodowym w  Krakowie, nr inw. MNK I-20, https://zbiory.mnk.pl/pl/wyniki-wyszukiwania/
katalog/28576, opr. T. Zaucha (dostęp: 12 V 2020 r.) – W. Tomkiewicz, Aktualizm i  aktualizacja w malarstwie 
polskim XVII wieku, „Biuletyn Historii Sztuki”, t. 13, 1961, cz. 2, s. 24; J. Żukowski, Kryptoportrety polskich władców 
w malarstwie sakralnym XVII i XVIII wieku, „Rocznik Historii Sztuki”, t. 37, 2012, s. 188, jednakże identyfikacja 
adorantów budzi poważne wątpliwości.

54 K. Hoszowski, Obraz życia i zasług opatów mogilskich, Kraków 1867, s. 69. Kronenberger, op.cit., s. 27, podaje, 
że król osobiście dziękował w 1612 r. za powodzenie na wojnie, przy tej też okazji ofiarował do ołtarza krucyfiksu 
m.in. antependia i „opaski” do cudownej figury.

55 J. Lipsius, De cruce libri tres ad sacram profanamque historiam utile, Antverpiae 1593.
56 J. Bosio, Crux triumphans et gloriosa, Antverpiae 1617.
57 J. Gretser, De cruce Christi, t. 1–3, Ingolstadii 1608.
58 Obszernie omawia to zjawisko G. Jurkowlaniec, The Slacker Crucifix in St. Mary’s Church in Cracow: Cult and Craft, 

w: Wokół Wita Stwosza, Materiały z międzynarodowej konferencji naukowej w Muzeum Narodowym w Krakowie, 
19–22 maja 2005, red. D. Horzela, A. Organisty, Kraków 2006, s. 349–356; eadem, Epoka nowożytna wobec 
średniowiecza. Pamiątki przeszłości, cudowne wizerunki, dzieła sztuki, Wrocław 2008; eadem, Remnants of 
a Shared Past: Medieval Monumental Crucifixes after the Reformation, w: Medieval Art and Architecture after the 
Midlle Ages, red. J.T. Marquardt, A.A. Jordan, Cambridge 2009, s. 67–89.

59 V. Pascual y Beltrán, La venerable setabense sor Margarita Agullona, Terciaria Franciscana, su vida y escritos por 
el R. P. Jaime Sanchos, O.M., Játiva 1921; R. Robres, Agullona (Agulló), Margarita, w: Diccionario de la Historia 
Eclesiástica de España, red. Q. Aldea Vaquero, T. Marín Martínez y J. Vives Gatell, t. 1, Madrid 1972, s. 16;  
A. Llin Cháfer, Modelos de vida cristiana, Valencia 1999, s. 69–70; idem, Agullona (Agilló), Margarita, w: Diccionario 
Biografico electrónico, http://dbe.rah.es/biografias/19090/margarita-agullona-agullo (dostęp: 8 V 2020 r.).

60 Tamże znajduje się również inny „prawdziwy wizerunek” autorstwa Juana de Sarinyena – A. Felici Castell,  
La santidad local valenciana: la tradicion de sus imágenes y su alcance cultural, Valencia 2016, s. 331–337,   
il. 115–117 (praca doktorska).

61 J. Sanchís, Relación breve de la vida, virtudes y milagros de la humilde sierva del Sr. Margarita Agulló, Valencia 
1607. Nie wiadomo, czy królowa Konstancja miała do tego dzieła dostęp.
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której w 1603 r. przemówił krucyfiks w kościele św. Barbary, co opisał kronikarz zakonny62. 
Charakterystyczne, że skutkiem tego wydarzenia było przeniesienie średniowiecznego krucy-
fiksu do retabulum ołtarza głównego, gdzie pozostaje, otoczony kultem, do dziś63.

Barbara posiadała też dwa własne krucyfiksy, mosiężny i drewniany, odgrywające ważną 
rolę w  jej przepełnionych uwielbieniem dla Męki Chrystusa praktykach pobożnych64. Jeden 
z nich, ten, który według relacji właścicielki zlewał się krwią, zaraz po śmierci przeniesiono z jej 
domu do klasztoru Jezuitów65. Nic dziwnego, że graficzna vera effigies ukazuje ją ze złożonymi 
do modlitwy dłońmi przed stojącą na stole pasyjką66. 

Wracając do welum na wawelskim krucyfiksie, należy postawić pytanie, w jaki sposób za-
stosowano w katedrze dar Konstancji. Czy posłużył jako zasłona niszy w nastawie ołtarzowej 
mieszczącej wizerunek, czy też ukryto za nim jedynie samą rzeźbę? Niestety, poza wzmianką 
w dokumentach wizytacji z 1670 r. dysponujemy dopiero fotografiami z końca XIX w., a także 
przywoływanymi już obrazami i litografiami Leona Wyczółkowskiego z przełomu XIX/XX stule-
cia67. Źródła te dowodzą, że krucyfiks, umieszczony w późnobarokowym ołtarzu wzniesionym 
w latach 1743–1745 przez księdza Michała Wodzickiego68, przesłonięty był w całości tiulową 
zasłoną, której krawędzie – jak widać na najstarszych zdjęciach Ignacego Kriegera – przymo-
cowane były do marmurowego obramienia wnęki retabulum. Później tiul zawieszono na dwóch 
zaczepach w górnych narożnikach obramienia69 (il. 3–4), a w końcu na metalowym pręcie, 

62 J. Wielewicki, Dziennik spraw domu zakonnego OO. Jezuitów u św. Barbary w Krakowie od r. 1600 do r. 1608 
(włącznie), Kraków 1886, s. 49. Na temat Barbary Lang ostatnio: S. Cieślak, Świątobliwe życie mieszczki 
krakowskiej Barbary Lang (1567–1621) w  świetle biografii ks. Adama Makowskiego SJ, w: Świat kobiet 
w  Czechach i  w  Polsce w  średniowieczu i  w  epoce nowożytnej, red. W. Iwańczak, A. Januszek-Sieradzka,  
J. Smołucha, Kraków 2018, s. 619–646. W kręgu krakowskiego domu jezuitów ukształtowały się duchowo również 
dwie inne świątobliwe niewiasty, Zuzanna Amendówna (zm. 1644) i Dorota Barzi (ok. 1541–1613), M. Kuran, 
Hagiograficzny wizerunek świątobliwej wdowy Doroty Barzi – konstruowanie wzorców osobowych w  kazaniu  
o. Adama Makowieckiego „Roczna i wieczna pamiątka”, w: Piśmiennictwo zakonne w dobie staropolskiej, red.  
M. Kuran, K. Kaczor-Scheitler, M. Kuran, współpr. D. Szymczak, Łódź 2013, s. 267–284.

63 O tym oraz innych krucyfiksach łączonych z modlitwą osób otoczonych sławą świętości – M. Kurzej, Depingere 
fas est. Sebastian Piskorski jako konceptor i prowizor, Kraków 2018, s. 216,  il. 359.

64 Dolorystyczny rys jej duchowości charakteryzuje obszernie A. Makowski, Kwiat świątobliwego żywota 
szlachetny Panny Barbary Langi, Kraków 1655, s. 147–153 (rozdz. XX: O Nabożeństwie ku Panu Chrystusowi 
Vkrzyżowanemu, y Mece iego, a co ztąd odniosła?).

65 J. Wielewicki, Dziennik spraw domu zakonnego OO. Jezuitów u św. Barbary w Krakowie od r. 1620 do r. 1629 
(włącznie), Kraków 1899, s. 70: Eadem die [1 X] apud nos peractum funus Virginis Barbarae Langowna, quae 
16a mensis superioris erat mortusa, de qua ibidem varia attulimus. Allatus domum miraculosus Crucifixus piae 
memoriae Barbarae Langae 4a istius mensis, qui sanguinem sudabat et repositus in sacello domestico, in quo 
hucusque honorifice servatur.

66 Egzemplarz niesygnowanego miedziorytu w Muzeum Narodowym w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc.-40026.
67 Przedstawienia opublikowane przez J. Banach, Ikonografia Wawelu, t. 1, Kraków 1977, s. 52–54, poz. 191–192, 

ze względu na zbyt małą dokładność nie ukazują interesującego nas szczegółu.
68 B. Przybyszewski, Katedra krakowska w XVIII stuleciu, Kraków 2012, s. 29–30.
69 Ten sposób mocowania widać na fotografii Ignacego Kriegera (Muzeum Narodowe w Krakowie, nr inw. MNK  

XX-f-2186), https://zbiory.mnk.pl/pl/wyniki-wyszukiwania/katalog/32677 (dostęp: 12 V 2020 r.); na tabl. XII  
(fot. Karol Kroh) w luksusowej tece Wawel. Szesnaście pomników naszej przeszłości w obrazach, wyd. A. Kaczurba, 
objaśnienia J.K. Ehrenberg, Kraków 1892, a także na akwaforcie Jana Wojnarskiego, ok. 1920 (Muzeum Narodo-
we w Krakowie, nr inw. MNK III-ry.-8912), https://zbiory.mnk.pl/pl/wyniki-wyszukiwania/katalog/232258 (dostęp:  
12 V 2020 r.).
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który piszący te słowa miał okazję wielokrotnie zdejmować i zakładać podczas corocznego 
odkurzania figury Ukrzyżowanego70.

W  momencie dokonania fundacji przez królową Konstancję krucyfiks w  ambicie katedry 
zyskiwał coraz większą popularność, co można wnioskować na podstawie działań podejmo-
wanych w związku z nim71. Istotne znaczenie podnoszące jego wartość kultową miało nada-
nie przez Klemensa VIII (brewe z  10 II 1592 r.) ołtarzowi Wszystkich Świętych odpustu za  

70 Obecny stan ołtarza, bez tiulowej zasłony i  wotów, dokumentują fotografie towarzyszące hasłu M. Walczaka, 
Ołtarz cudownego krucyfiksu królowej Jadwigi, http://muzea.malopolska.pl/obiekty/-/a/11437349/11491905 
(dostęp: 25 V 2020 r.).

71 AKK, AA VIII, s. 274 – świadectwem żywego kultu były oczywiście wota, 25 V 1590 r. odnotowano w aktach 
kapitulnych przekazanie przez pewną kobietę srebrnego wotum w kształcie nogi dziecka.

3. Ołtarz Pana Jezusa Ukrzyżowanego w katedrze wa-
welskiej, fotografia ok. 1880, Muzeum Narodowe w Kra-
kowie, nr inw. MNK XX-f-2186. Fot. Zakład Fotograficz-
ny Ignacego Kriegera / Altar of the Crucified Jesus in 
Wawel Cathedral, photograph ca. 1880, National Mu-
seum in Krakow, inv. no. MNK XX-f-2186. Photo Zakład 
Fotograficzny Ignacego Kriegera

4. Ołtarz Pana Jezusa Ukrzyżowanego w katedrze wa-
welskiej, fotografia przed 1939, Archiwum Zamku Kró-
lewskiego na Wawelu, nr inw. AZK PZS AF-1-219. Fot. 
Archiwum Zamku Królewskiego na Wawelu / Altar of the 
Crucified Jesus in Wawel Cathedral, photograph prior to 
1939, Archive of the Wawel Royal Castle, inv. no. AZK 
PZS AF-1-219. Photo Archiwum Zamku Królewskiego 
na Wawelu
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zmarłych, co stało się na prośbę kard. Jerzego Radziwiłła72. Jego treść wypisano złotymi lite-
rami na drewnianej tablicy zawieszonej przy wejściu do zakrystii73. Już w stuleciu XVI wielko-
rządcy krakowscy utrzymywali wieczne światło przed wizerunkiem Ukrzyżowanego74. Notabe-
ne, ten obowiązek zapewne był przyczyną, dla której z ołtarzem związali się urzędnicy zamku 
krakowskiego, czego najbardziej widocznym przejawem były srebrne lampy: jedna sprawiona 
przez wielkorządcę krakowskiego i starostę lubaczowskiego Jana Płazę (przed 1569–1615)75, 
druga od Jana Skargi Czarnolaskiego, burgrabiego krakowskiego (1592–1617)76. Ministerium 
ołtarzowe ufundował Stanisław Rogoziński (ok. 1547–1611), burgrabia krakowski od 1601 r., 
podkomorzy sieradzki od roku 1604, który został przed ołtarzem Ukrzyżowanego pochowany 
i upamiętniony epitafium77. Miejsce wiecznego spoczynku znaleźli tutaj również kolejny zam-
kowy burgrabia Stanisław Płaza i jego żona78. Pozornie do zupełnie innego kręgu, bo do ma-
gnaterii, należała kolejna dobrodziejka ołtarza, wojewodzina poznańska Aleksandra z Sapie-
hów Gostomska, która ofiarowała czerwone antependium adamaszkowe i obrus z koronką79. 
Z kręgiem krakowskich urzędników zamkowych łączyły ją jednak stosunki osobiste, wiadomo 
bowiem, że 26 września 1606 r. była chrzestną Stanisława, syna wspomnianego Jana Skargi 
Czarnolaskiego80. Prześledzenie powiązań pomiędzy darczyńcami na rzecz katedry krakow-
skiej, w  tym ołtarza Ukrzyżowanego, pomaga zrozumieć mechanizmy podejmowania przez 
nich fundacji. Trzeba podkreślić, że wielkorządcy krakowscy i burgrabiowie reprezentowali na 
Wawelu zwierzchność królewską, wielu z nich służyło na dworze, np. Jan Płaza pełnił funkcję 
łożniczego Zygmunta III81.

72 Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie (dalej: AKM), Wiz. nr 42 (akta wizytacji bpa Jakuba Zadzika z 1638 r.), 
k. 192 v.–193 r.; Przewodnik abo kościołów krakowskich krótkie opisanie wydany 1603, opr. J. Kiliańczyk-Zięba, 
Kraków 2002, s. 80; Łętowski, Katedra krakowska…, s. 17.

73 AKK, Wiz. nr 53, s. 119.
74 Akta wizytacji katedry wawelskiej oraz kościołów diecezji krakowskiej 1602–1604, opr. E. Bularz, Kraków 2014, s. 283.
75 Ibidem, s. 28; AKK, AA IX, k. 436 v. – o lampie zaprezentowanej na posiedzeniu kapituły 8 VII 1605 r.: Lampadem 

argenteam eleganti labore factam per Generosam Dominam Capitaneam Lubaczoviensem comparatam et huic 
ecclesiae ad eum effectum, ut ante Passionem et crucem Domini semper ardeat donatam et in hodierno Capitulo 
suis Dominorum Reverendis per quendam Christopherum Słowikowski Civem Cracoviensem nomine eiusdem 
Dominae Capitaneae redditam viginti quinque marcarum auri (sic) ponderantem. Reverendi Domini Capitulum 
susceperunt et collocando eius hoc pium opus erga hanc Ecclesiam praestitum ipsi gratias agere mandaverunt; 
ibidem, sygn. Inv.3, s. 16 – w inwentarzu z 1620 r. odnotowano, że wisi przed ołtarzem głównym.

76 AKK, sygn. Inv.3, s. 29 (dopisek).
77 AKM, Wiz. nr 42, k. 195 v.–196 r.; H. Kowalska, Rogoziński Stanisław, w: PSB, t. 31, Wrocław–Warszawa–

Kraków–Gdańsk–Łódź 1988–1999, s. 469–470.
78 AKK, AA XIII, k. 354 v., 5 XI 1637 r.: Locum sepulturae Nobili Barbarae Plazina in Ecclesia cathedralis Cracouiensis 

ante altare crucifixi in sepulchro mariti sui Magnifici olim Stanislai Plaza magni Procuratoris arcis Cracouiensis 
Capitanei Lubacouiensis etc. Reverendi Domini Capitulum concedunt.

79 Dar przekazał kapitule podkustoszy Stanisław Rudzki na posiedzeniu kapituły 27 X 1606 r. – Inwentarz katedry…, 
s. 214, przyp. r.

80 Metryki kościoła Maryackiego i  katedry na Wawelu, opr. J. Sygański, Lwów 1912, s. 74; http://www.
katalogszlachty.com/metryki-szlacheckie/metryki-chrztu-katedry-na-wawelu-1598-1699/ (dostęp: 26 V 2020 r.). 
Ojcem chrzestnym był wtedy Stanisław Garwaski, kasztelan płocki, także związany z katedrą krakowską, fundator 
srebrnej lampy do ołtarza św. Stanisława.

81 F. Leśniak, Wielkorządcy krakowscy XVI–XVIII wieku. Gospodarze zamku wawelskiego i majątku wielkorządowego, 
Kraków 1996, s. 84.
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Źródła katedralne podają informację, że także Konstancja Austriaczka ofiarowała do ołtarza 
Ukrzyżowanego srebrną lampę, którą dopisano do inwentarza z 1602 r.82. Osobiste dary królo-
wej Polski – lampa i welum – były bez wątpienia dowodem wysokiej czci dla średniowiecznego 
wawelskiego krucyfiksu i potwierdzeniem jego miejsca wśród najsłynniejszych tego rodzaju wi-
zerunków w Polsce83. Tym trudniej wytłumaczyć brak wzmianek o królewskiej tiulowej zasłonie 
w literaturze przewodnikowej i dewocyjnej. 

Oprawa rzeźby Chrystusa na krzyżu w 1630 r., kiedy królowa przekazała własnoręcznie 
utkany dar, przedstawiała się zupełnie inaczej niż obecnie. Figurę zapewne już w końcu XIV w. 
zawieszono w ambicie chóru, na ścianie obok wejścia do kaplicy św. Małgorzaty (zakrystii). 
W tym miejscu w 1403 r. wzniesiono ołtarz Wszystkich Świętych z fundacji kanonika krakow-
skiego Niemierzy z Krzelowa (Chrzelowa). W 1411 r. fundator przekazał patronat nad altarią 
Akademii Krakowskiej, nakładając jednocześnie na altarystę obowiązek głoszenia polskich 

82 Akta wizytacji katedry…, s. 29 (dopisek). W 1620 r. zapisano tylko jedną lampę srebrną, lampa od Jana Płazy 
wisiała wówczas przed ołtarzem głównym – Inwentarze katedry krakowskiej z  lat 1586, 1620 i  1692, opr.  
A. Perzanowska, red. P. Rabiej, Kraków 2014, s. 127. AKK, Wiz. nr 53, s. 119 – w 1670 r. skonstatowano, że brak 
lamp królowej Konstancji i Jana Skargi.

83 P.H. Pruszcz, Morze Łaski Bożey, Kraków 1662, s. 1, umieścił go na pierwszym miejscu pośród opisywanych 
cudownych wizerunków czczonych w Polsce.

5. Gotycki tryptyk z  krucyfiksem królowej Jadwigi, rekonstrukcja wg C. Skowrona, rys. Jerzy Gadomski. Repr. za:  
A. Sachetnik, Ołtarz z krucyfiksem królowej Jadwigi w katedrze wawelskiej, „Analecta Cracoviensia”, t. 20, 1988,  il. 1 
/ Gothic triptych with Queen Hedwig’s crucifix, reconstruction after C. Skowron, drawing Jerzy Gadomski. Repr. after: 
 A. Sachetnik, „Ołtarz z krucyfiksem królowej Jadwigi w katedrze wawelskiej”, „Analecta Cracoviensia”, vol. 20, 1988, fig. 1
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kazań w  wyznaczone święta84. Według opinii Czesława Skowrona krucyfiks znajdował się 
w szafie gotyckiego tryptyku, który miał dotrwać do modernizacji przeprowadzonej w 1634 r.85 
(il. 5). Nie zgadza się to jednak z bardzo istotnym przekazem ikonograficznym, którego ów ba-
dacz nie uwzględnił. Chodzi o znajdujący się w krakowskim kościele św. Krzyża obraz Jadwigi 
modlącej się przed krzyżem86 (il. 6–7). Jest on modelowym przykładem występującej w litera-
turze dewocyjnej, a nawet historiografii, kontaminacji dwóch świątobliwych władczyń o imieniu 
Jadwiga: księżnej śląskiej (1178 lub 1179–1243)87 i królowej z dynastii Andegawenów (1374–
1399)88. Obraz, choć zasadniczo wzorowany na miedziorycie wydanym przez Petera Overadta 
w Kolonii89, został zmodyfikowany tak, że ukazuje konkretne miejsce, w którym Jadwiga miała 
według tradycji rozmawiać z Ukrzyżowanym. To północno-wschodni narożnik ambitu nakryty 
sklepieniem spływającym na wspornik o  gotyckim charakterze. Elementem identyfikującym 
topografię jest również bogata krata osadzona w arkadzie (za postacią świętej), którą należy 
identyfikować jako wejście kaplicy św. Katarzyny (abp. Piotra Gamrata). Nie ma więc wątpli-
wości, że grupa pasyjna umieszczona ponad ołtarzem, przed którym klęczy królowa / księżna, 
miała też swój realny odpowiednik w katedrze. Zwraca uwagę widlasty „żywy” krzyż z symbola-
mi ewangelistów, na którym wisi Zbawiciel, a także znane ze źródeł pisanych figury asystencyj-
ne ustawione na wspornikach. Zapisy inwentarzowe potwierdzają nawet istnienie tekstylnego 
„fartuszka” zakrywającego biodra Jezusa90.

Na inną okazję trzeba odłożyć dyskusję z tezami Czesława Skowrona, ale malowidło świę-
tokrzyskie każe rozważyć poważnie możliwość ekspozycji krucyfiksu oraz figur Marii i św. Jana 
niezależnie od nastawy ołtarzowej, która – jak świadczą źródła pisane – zawierała wizerunek 
Misericordiae Domini91. Skowron uważa, że w ten sposób określono postacie Chrystusa i Mat-

84 Sachetnik, op.cit., s. 335–336; Ziejka, op.cit., s. 244–254. 
85 Bardzo szeroki, doskonale udokumentowany wywód dotyczący tego tryptyku, jego datowania na schyłek XV lub 

pocz. XVI w., a także ikonografii przedstawień, Sachetnik, op.cit., s. 338–351.
86 K.J. Czyżewski, Uwagi o obrazie „Św. Jadwiga” w kościele św. Krzyża w Krakowie, w: Studia z dziejów kościoła  

św. Krzyża w Krakowie, cz. 3, red. Z. Kliś, G. Lichończak-Nurek, Kraków 1999, s. 271–276; M. Jagosz, Beaty-
fikacja i kanonizacja świętej Jadwigi królowej, Kraków 2003, s. 61 (datowany na 1621 r.); G. Jurkowlaniec, Kult 
obrazów a kult świętych w nowożytnym Krakowie, „Barok”, t. 11, 2004, nr 2, s. 75–76. Cechy obrazu pozwalają 
postawić hipotezę o autorstwie krakowskiego malarza Marcina Porębskiego.

87 I. Irgang, Hedwig (von Schlesien), w: Religiöse Erinnerungsorte in Ostmitteleuropa, red. J. Bahlcke, S. Rohdewald, 
T. Wünsch, Berlin 2013, s. 599–608.

88 S. Flemmig, Hedwig von Anjou, w: Religiöse Erinnerungsorte…, s. 618–625.
89 Czyżewski, Uwagi o obrazie…, s. 271–272.
90 Ibidem, s. 274–275. AKK, sygn. Inv.C.6, s. 146–147 – w inwentarzu z 1702 r.: „Na kształt gremiału iest fartuszek 

od Crucifixa atłasowy czerwony w roze złotem y srebrem aftowany”; „Jest na kształt gremiału fartuszek aksamitny 
oliwkowy od Crucifixa na trzy strony złotem y srebrem aftowany, y koroneczkę maiący”. Ślady zwyczaju używania 
takich ozdób znajdujemy w licznych inwentarzach kościelnych, np. w Wielonie w 1635 r. na końcu subkorporałów 
wpisano: „Fartuszkow do Crucifixa płóciennych pięć roznych” – Acta visitationum dioecesis Samogitiae (A.D. 
1611–1651), wyd. L. Jovaiša, Vilnae 2011 („Fontes Historiae Lithuaniae”, t. 11), s. 149. W kościele Cystersów 
w  Mogile takie haftowane perizonium używane jest do dziś – S. Bandurski, Cudowny Pan Jezus w  kościele 
XX. Cystersów w  Mogile, Kraków 1866, s. 35; w  1673 r. odnotowano fartuszek czerwony z  tkaniny włoskiej 
z koronkami złotymi, od koniuszowej koronnej.

91 Sachetnik, op.cit., s. 340–341. Przedstawienia opisywane w historycznych źródłach jako Misericordia Domini są 
uważane za odmianę tematu ikonograficznego znanego jako Chrystus Umęczony – G. Jurkowlaniec, Chrystus 
Umęczony. Ikonografia w Polsce od XIII do XVI wieku, Warszawa 2001, s. 16–17.
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ki Boskiej Bolesnej na rewersach skrzydeł pierwotnego gotyckiego tryptyku92, a ponadto twier-
dzi, że jako zniszczone zostały zakryte aksamitem, po czym całe skrzydła odwrócono i awersy 
stały się w wyniku tego rewersami93. Taka kombinacja może budzić poważne wątpliwości, tym 
bardziej że postać Chrystusa ze znamionami męki, stosunkowo rzadko, ale jednak występo-
wała w roli głównego przedstawienia nastawy ołtarzowej94.

Niezależny od retabulum sposób ekspozycji grupy Ukrzyżowania zdaje się również po-
twierdzać często stosowane w zapisach archiwalnych określenie sytuacji ołtarza Wszystkich 
Świętych, jak w inwentarzu z 1563 r.: altare sub Passione Domini et Crucifixo95, czy krócej: sub 
Cruce (w aktach kapitulnych z 5 V 1617 r.)96.

92 Znane są liczne przykłady takiego rozwiązania – Jurkowlaniec, Chrystus Umęczony…, s. 124–129.
93 Sachetnik, op.cit., s. 340–341.
94 Jurkowlaniec, Chrystus Umęczony…, s. 122–124.
95 Inwentarz katedry wawelskiej z roku 1563, opr. A. Bochnak, Kraków 1979, s. 213.
96 AKK, AA XI, k. 356 v.

6. Marcin Porębski (?), obraz św. Jadwigi Śląskiej / kró-
lowej Jadwigi Andegaweńskiej, 1. ćw. XVII w., kościół 
św. Krzyża w Krakowie. Fot. W. Sowała / Marcin Poręb-
ski (?), painting of St. Hedwig of Silesia / Queen Hedwig 
Anjou, 1st quarter of the 17th c., Holy Cross Church in 
Krakow. Photo W. Sowała

7. Fragment  il. 6. Fot. W. Sowała / Detail of fig. 6. Photo 
W. Sowała
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Niespełna dwa lata po ofiarowaniu przez Konstancję Austriaczkę zasłony na krucyfiks, na 
posiedzeniu kapituły 2 października 1632 r.: Exornationem Altaris circa Crucifixum ad Thesau-
rum Ecclesiae huius existentis Reverendo Domino Alberto Serebriski Canonico Cracovien-
si permittendam esse decreverunt unanimi consensu sumptibus eius propriis ad id oblatis 
(Postanowiono jednomyślnie udzielić zgody wielebnemu panu Wojciechowi Serebryskiemu, 
kanonikowi krakowskiemu, na ozdobienie ołtarza około krucyfiksu przy skarbcu kościelnym, 
jego własnym sumptem i ofiarami)97. Czy krakowskiego kanonika zachęcił do podjęcia fundacji 
uprzedni dar królowej, tego nie da się udowodnić, warto jednak zauważyć, że Wojciech Sere-
bryski związany był silnie z dworem jako sekretarz Zygmunta III98, zachowała się też korespon-
dencja pomiędzy nim a królową Konstancją.

Retabulum fundacji Wojciecha Serebryskiego zostało zrealizowane w 1634 r., co potwier-
dzała data umieszczona na srebrnej blasze w  tle krucyfiksu99. Chwalone przez współczes- 
nych100, wymienione zostało przez Piotra Barszcza na pierwszym miejscu pośród zasług fun-
dacyjnych duchownego101. Stało się też wzorem dla ołtarza, w którym umieszczono późno-
gotycką figurę Chrystusa ukrzyżowanego w kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze, zgodnie 
z  poleceniem fundatora Stanisława Warszyckiego („ad instar zamkowego w  Krakowie. […] 
A wewnątrz na ścianie dać blachy srebrne”) w 1659 r.102. 

Opis nowego ołtarza katedralnego zawierają akta wizytacji biskupa Jakuba Zadzika z 1638 r.: 

Altare priuilegiatum pro defunctis titulo omnium SS. inscriptum vulgo autem Crucifixi dic-

tum sumptu circiter ad quatuor millia ascendente per Adm[odum] R[everend]m D[ominum 

97 Ibidem, AA XIII, k. 75 v.
98 R. Róg, Serebryski (Serebrzyński) Wojciech, w: PSB, t. 36, Warszawa–Kraków 1995–1996, s. 300–302.
99 L. Łętowski, Katalog biskupów, prałatów i  kanoników krakowskich, t. 4, Kraków 1852, s. 36 (jako fundacja 

Serebryskiego wymieniona tylko srebrna blacha w  tle); idem, Katedra krakowska na Wawelu, Kraków 1859,  
s. 17; Wojciechowski, op.cit., s. 48–49; Rożek, Katedra wawelska…, s. 118–120; Sachetnik, op.cit., s. 340; Róg, 
op.cit., s. 301; Jurkowlaniec, Kult obrazów…, s. 73–76; eadem, Epoka nowożytna…, s. 193; eadem, Remnants..., 
s. 78–79,  il. 5 (jako przykład wizerunku wiązanego z osobą panującą); Ziejka, op.cit., s. 234–235; Kurzej, op.cit., 
s. 216, 229–230,  il. 391.

100 S. Damalewicz, Series archiepiscoporum Gnesnensium, atque res gestae, e vetustis antiquitatum ruderibus 
collectae, Varsaviae 1649, s. 213: ostenditur Cracouiae imago Christi crucifixi, coram qua [Hedvigis] orare solita 
fuit, quae ad eam locuta fuisse dicitur, quam pulchro altari Illustris & Adm[odum] R[evere]ndus Dominus Albertus 
Serebryski Canonicus Cracouiensis exornauit.; P.H. Pruszcz, Stołecznego Miasta Krakowa kościoły y kleynoty, 
co w nich iest widzenia godnego y zacnego, Kraków 1647, s. 6; idem, Kleynoty Stołecznego Miasta Krakowa, 
abo koscioły y co w nich iest widzenia godnego y znacznego krotko opisane, Kraków 1650, s. 6; idem, Kleynoty 
Stołecznego Miasta Krakowa, albo koscioły y co w  nich iest widzenia godnego y znacznego, Kraków 1745,  
s. 6–7; S. Temberski, Annales 1647–1656, wyd. W. Czermak, Kraków 1897 („Scriptores Rerum Polonicarum”,  
t. 16), s. 142–143: Albertus Serebryski […], proprio sumptu altare crucifixo Domino in honorem constituens, quo 
in loco beata Hedwigis sermonibus crucifixi Domini erat intenta.

101 P. Barszcz, Oratio ad Iusta Exequiarum dum Perillustr. & Adm. Rndi. Olim Dni. Adalberti Serebryski Canonici 
Cracoviensis, &c. S.M.R. Secretarij, Pijs Manibus, Nobilis & studiosa Iuuentus Academiae Cracouiensis, in Oratorio 
pietatis parentaret, Cracoviae 1650, s. 8–9: At enim intendamus oculorum aciem in Imaginem, Crucifixi Saluatoris 
Christi, in basilica Cracouiensi, (ut sua alia praeclara facinora, quibus facilius est principium, quam exitum inuenire 
reticeam) ipsius non maiori liberalitate, quam flagrantiore pietate exornatam.

102 Jurkowlaniec, Epoka nowożytna…, s. 195. Retabulum to zostało zastąpione nowym w XVIII stuleciu, z poprzedniego 
pozostawiono jedynie srebrne tło krucyfiksu.
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Albertum Serebriski Can[onic]um Cracou[iensem] exornatu[m] et in toto reaedificatum, 

habet mensam marmoream integram nouam per R[everendissimu]m Suffraganeu[m] mo-

dernum consecratam et bene sigillatam cruceq[ue] aurichalcea deaurata clausum, supra 

quod consistit imago miraculosa Christi crucifixi sculpta inter duas figuras BMV. et S. Ioan-

nis Euan[gelist]ae collocata, quae vt refertur D. Heduigis Lodovici Poloniae et Hungariae 

Regis filiam et Vladislai Jagiellonis coniuge[m] Reginam Poloniae orantem est allocuta et 

ad pr[aese]ns miraculis claret. Est autem supra tabulam argenteam non contemnendi valo-

ris collocata inter columnas magnas auro pictorio exornatas et tabulis ligneis ab vtrinq[ue] 

clauditur sub claue Vicecustodu[m] thesauri. 

(Ołtarz uprzywilejowany za zmarłych, pod wezwaniem Wszystkich Świętych, zwany zwy-

kle Ukrzyżowanego, odbudowany i ozdobiony sumptem blisko czterech tysięcy przez wie-

lebnego pana Wojciecha Serebryskiego, kanonika krakowskiego; ma nową mensę całą 

marmurową konsekrowaną i opieczętowaną przez obecnego najprzewielebniejszego su-

fragana, zamkniętą krzyżem mosiężnym złoconym; ponad nią znajduje się cudowny rzeź-

biony obraz Chrystusa ukrzyżowanego, umieszczony między dwiema figurami Najświętszej 

Panny Marii i św. Jana Ewangelisty; uważa się, że Ukrzyżowany przemówił do modlącej się 

świętej Jadwigi, córki króla Polski i Węgier Ludwika, małżonki Władysława Jagiełły, królowej 

Polski, do dzisiaj jaśnieje cudami. Umieszczony jest zatem na srebrnej tablicy niemałej war-

tości, ulokowany między wielkimi kolumnami ozdobionymi malarskim złotem i  zamykany 

z obu stron drewnianymi tablicami pod kluczem podkustoszego skarbca)103. 

Z wizytacji przeprowadzonej przez biskupa Andrzeja Trzebickiego w 1670 r. dowiadujemy 
się również o wyobrażeniach na skrzydłach zamykających krucyfiks, a także o nakrywającym 
całość baldachimie104.

Wspomniane obrazy na rewersach skrzydeł ołtarzowych ukazywały wizerunki czterech 
świątobliwych niewiast w  momencie modlitwy przed Ukrzyżowanym. Były to: św. Brygida 
(1302–1373), św. Jadwiga Śląska, księżna Kinga (1234–1292), królowa Jadwiga Andega-
weńska105. Zespół ów z całą pewnością wiąże się z tradycją, która została utrwalona w napisie 
umieszczonym na predelli ołtarza, o tym, że Chrystus przemówił z krzyża do Andegawenki106. 
Piotr Hiacynt Pruszcz wiązał z wawelskim krucyfiksem również św. Jadwigę Śląską: 

W  Krakowie w  Kościele Kathedralnym świętego Stanisława na zamku, przy zakrystyey, 

iest Passya cudowna, przed którą Jadwiga święta modląc się, wiele od Pana Boga dobro-

103 AKM, Wiz. nr 42, k. 192 v.–193 r.
104 AKK, Wiz. nr 53, s. 119: In summitate Altaris baldachinum ex materia sericea pretiosa auro intertexta rubei coloris, 

umbram in faciem totius Altaris proiicius est appensum, maiestati ipsius bene adaptatum; ibidem, sygn. Inv.3,  
s. 232 – odnotowano go też w 1692 r.: Quintum in altari Sanctae Crucis Sine tamen Lateribus; Rożek, Katedra…, 
s. 119; Sachetnik, op.cit., s. 339–340, 362.

105 Łętowski, Katedra krakowska…, s. 17; Rożek, Katedra…, s. 119; Sachetnik, op.cit., s. 339; L. Kowalski, S. Fischer, 
Żywot bł. Kingi i dzieje jej kultu, Tarnów 1992, s. 148–149.

106 Jurkowlaniec, The Slacker Crucifix…, s. 350–351, il. 3; eadem, Epoka nowożytna…, s. 193–195, il. 29. O samej 
inskrypcji wraz z propozycją datowania – Sachetnik, op.cit., s. 351–358.
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dzieystw brała, y inszym upraszała; uprosiła zwycięstwo z Pohańcow Bisurmańskich Synowi 

swemu Henrykowi: Jest tradycya pewna o  tey Passyey, iż do Corki Krola Węgierskiego 

Layzy, tegoż imienia Jadwigi, Krolowey Polskiey, modlącey się przed nią, rękę ściągnęła,  

y temi słowy onę pocieszyła; Exaudita est oratio tua. Pokazuie Pan Bog y po dziś dzień wielkie 

dobrodzieystwa na tymże mieyscu, w miłosierdziu iego świętym nadzieie pokładaiącym107. 

Warto zauważyć, że siostra Konstancji Austriaczki, królowa Hiszpanii Małgorzata Habsbur-
żanka, znała postać śląskiej księżnej, która wraz ze św. Elżbietą Węgierską stanowiła dla niej 
wzór życia108.

Przedstawienie Kingi, żony Bolesława Wstydliwego, miało bardzo szczególny rys, który nie 
uszedł uwagi Czesława Skowrona. Otóż, na ołtarzu, przed którym klęczy władczyni, wyobrażo-
no pięć palących się świec109. Motyw ten zdaniem wspomnianego badacza ma dowodzić, że 
wizerunek musiał powstać, zanim Pius V zabronił używania świeczników w takiej liczbie pod-
czas liturgii110. Rzecz się przedstawia inaczej, ponieważ wawelski obraz jest dokładną ilustra-
cją specyficznego zwyczaju praktykowanego przez Kingę, która otaczała wyjątkową czcią pięć 
ran Chrystusa111. Żywoty księżnej informują o jej częstych modlitwach przed krucyfiksem112, 
a także mistycznych rozmowach z Ukrzyżowanym113. 

Elementy pasyjne i dolorystyczne cechowały też duchowość św. Brygidy. W jednym z obja-
wień znalazł się przejmujący obraz Chrystusa konającego na krzyżu: 

107 Pruszcz, Morze Łaski…, s. 1. Trzeźwo odniósł się do tej tradycji Łętowski, Katedra krakowska…, s. 63: „Aby  
ś. Jadwiga wyprosiła przy nim zwycięztwo nad pohańcami, Henrykowi synowi swemu? Nie wiedzieć, gdzie 
doczytał się tego Pruszcz. (Klejt. Krak.) Przeciwnie, Henryk syn jej był zabit, a modlić się w Krakowie nie mogła, 
podczas Tatarów na Szląsku”. Opowieść o modlitwie przed cudownym wizerunkiem św. Jadwigi Śląskiej przywołują 
natomiast F. Mikulski, Opis Krakowa i jego okolic, wyd. 2, Kraków 1869, s. 18; O. Kolberg, Lud. Jego zwyczaje, 
sposób życia, mowa, podania, przysłowia, obrzędy, gusła, zabawy, pieśni, muzyka i tańce, Serya V: Krakowskie, 
cz. 1, Kraków 1871, s. 10–12.

108 de Guzman, op.cit., k. 13 v.: Sabia muy bien, qua la verdadera nobleza, y la que estima Dios, es la que viene de la 
claridad de las virtudes, parecida en esta humilidad a santa Hedulge, Duquesa de Polonia, y ria de santa Ysabel 
de Vngria: laqual oy endo deizir de la alteza, y nobleza de su linage, se cubria su rostro de virginal verguenca.

109 Sachetnik, op.cit., s. 343–344.
110 Ibidem, s. 344.
111 J. Długosz, Vita et miracula sanctae Kyngae ducissae Cracoviensis, wyd. W. Kętrzyński, Lwów 1884, s. 61: 

XLVII De devotione ad vulnera Christi. Sancta vero Kynga ex nimia devocione, quam ad Christi vulnera habebat, 
quinque candelas in honorem quinque vulnerum Christi semper in sua camerula cremabat.; M.I. Frankowic,  
F. Petrykowski, Vita Beatae Cunegundis, Regiae Hungariae Principis, ac deinde Reginae Poloniae, et Patronae, 
Tyrnaviae 1743, s. 73: Hoc fine in cubiculo quoque suo conservabat semper diu, noctuque ardentes quinque 
candels, in memoriam quinque Vulnerum Domini; ex quarum intuitu, in amore Crucifixi tanquam candela quaedam 
colliquesceret.

112 [J. Długosz], Żywot S. Kunegundy Zakonu Swietey Klary […] z  powodem Jana Foxa […] wizytatora tego 
zakonu; z  łacińskiego na polskie przez […] Przecława Moieckiego […] przetłumaczony, Kraków 1617, s. 121–
123; Frankowic, Petrykowski, op.cit., s. 22: Deinde ad Ecclesiam se conferens, absolutis coram Icone Crucifixi 
matutinis precibus, meditationi Passionis Domini se totam dabat; quam tanta lachrymarum contemplabatur copia, 
ut mensam, quae coram Icona posita erat, non semel, sed pluries eodem tempore, inexhausto illarum defluxu 
totam perfuderit.

113 Frankowic, Petrykowski, op.cit., s. 77: „A gdy przed Obrazem ukrzyżowanego Pana Iezvsa, padszy na twarz, za 
swoię się przesladownicę gorąco modliła: a przytym wedle zwyczaiu swego, Mękę Pańską nabożnie rozmyślała, 
Pan Iezvs z Krzyża do niey się odezwał”.
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Et tunc corona spinea capiti eius artissime imposita fuit, que ad medium frontis descen-

debat plurimis riuis sanguinis ex aculeis infixis decurrentibus per faciem eius et crines et 

oculos et barbam replentibus, ut quasi nihil nisi sanguis totus videretur; nec ipse me astan-

tem cruci videre potuit nisi sanguine expresso per ciliorum compressionem. […] Tunc color 

mortis in partibus, quibus pre sanguine aspici potuit, accessit, dentibus maxille inheserunt, 

coste vero attenuate dinumerari poterant, venter autem consumptis iam humoribus dorso 

applicatur. Et iam in naribus attenuatis, cum cor prope scissionem esset, totum corpus 

eius contremuit et tunc barba eius super pectus cecidit… Igitur ore aperto, sicut iam exspi-

rauerat, lingua, dentes et sanguis in ore ab aspicientibus videri poterant; et oculi semi- 

clausi deorsum versi erant; et corpus iam mortuum demissum pendebat, genibus autem in 

partem unam inclinatis pedes ad partem alteram super clauos quasi cardines declinabant. 

[…] Modico autem tempore post aperto latere et extracta lancea sanguis in cuspide quasi 

brunei coloris apparuit, ut ex hoc intelligeretur cor transfixum114
. 

(A na on czas koronę cierniową na głowę jego okrutnie wciśniono, która na pół czoła jego 

wstępowała, czyniąc rozmaite źródła krwie, które płynęły przez twarz jego; i włosy, oczy, i bro-

dę napełniły tak, że nic nie było znać, tylko krew, że ani mnie stojącej pod krzyżem widzieć 

nie mógł, tylko aż przez wyciśnienie krwie powiekami. […] Tedy barwa śmierci nastąpiła, do 

zębów wargi przylgnęły, źiobra zaś tak się wyciągnęli, że mogli być policzone, żywot wyschły, 

z wilgotności do grzbieta przysechł, nozdrza się zaostrzyły, gdy serce było blisko rozpadnie-

nia, wszystko Ciało jego zadrżało; na ten czas broda jego na piersi spuściła się. […] Po tym 

gdy się usta otworzyły, jako już umarł, język, zęby, i krew w ustach jego, którzy patrzali, mogli 

widzieć, i oczy na poły zamknione, ku ziemi były spuszczone, i Ciało już umarłe opadźisto 

wisiało, kolana na jedne stronę obrócone. Nogi na inszą stronę na gwoździach, jako na zawia-

sach obracały się. […] Po małym czasie, otworzony jest bok, i wyjęta włócznia, krew na końcu 

włócznie jakoby browarnej farby pokazała się, aby z tego rozumiano, że serce było przebite, 

którego przebicie włócznia serce moje przeniknęła, i dziw to był, że się samo nie rozpękło)115. 

W  ikonografii szwedzkiej świętej116 znajdujemy wizerunki przedstawiające ją w  czasie 
modlitwy przed krucyfiksem, czego znakomitym przykładem jest kwatera ołtarza z klasztoru  

114 Revelationes Sanctae Birgittae. Revelaciones Lib. IV. Den heliga Birgittas Revelaciones Book IV, wyd. H. Aili, 
Stockholm 1992, s. 210–211. A. Iturbe Saíz, Cristo de Burgos o de San Agustín en España, América y Filipinas, 
w: Los crucificados, religiosidad. Cofradías y arte, red. F.J. Campos, F. de Sevilla, Madrid 2010, s. 707, przyp. 38, 
przypuszcza, że mógł on powstać pod wpływem kontaktu z krucyfiksem w kościele Augustianów w Burgos, który 
– być może – Brygida odwiedziła w drodze do Santiago de Compostela.

115 Skarby Niebieskich Taiemnic To iest Księgi Obiawienia Swiętej Matki Brygitty Rodzaiu Krolewskiego Xięzney 
Nerycki ze Szwecyey Fundatorki Regvłu S. Salvatora z Łacińskich na Polskie przełożone przez zakonnika Braci 
mnieyszych Oycow Bernardynow, Zamość 1698, s. 299.

116 I. Collijn, Iconographia Brigittina typographica, t. 1, Stockholm 1915; idem, Iconographia Brigittina typographica,  
t. 2, Stockholm 1918; V. Mayr, Birgitta von Schweden, w: Lexikon der christlichen Ikonographie, red. E. Kirschbaum, 
W. Braunfels, t. 5, Rom–Freiburg 1973, szp. 400–403; H. Wegner, Brygida szwedzka. Ikonografia, w: Encyklopedia 
katolicka, t. 2, Lublin 1985, szp. 1116–1117; L. Kwiatkowska-Frejlich, Święta Brygida Szwedzka w sztuce polskiej, 
w: Po obu stronach Bałtyku. Wzajemne relacje między Skandynawią a Europą Środkową, red. J. Harasimowicz,  
P. Oszczanowski, M. Wisłocki, t. 2, Wrocław 2006, s. 533–544; S. Flemmig, Hagiographie und Kulturtransfer: Birgitta 
von Schweden und Hedwig von Polen, Berlin 2011, s. 180–182 (podrozdział: Die frühe Birgittenkult in der Kunst).
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Brygidek w Maihingen, autorstwa Hansa Schäufeleina (Nördlingen, 1520) – mistyczka trzyma 
w dłoni świecę, z której gorący wosk skapuje na jej obnażone przedramię117.

Należy w tym miejscu wrócić do kwestii wyglądu ołtarza Wszystkich Świętych przed 1634 r. 
Jeśli bowiem rację ma Czesław Skowron i skrzydła z wizerunkami władczyń pochodziły z ołta-
rza średniowiecznego, to królowa Konstancja musiała je znać, a zatem mogły ją zainspirować 
do podjęcia fundacji w postaci welum. Wczesne datowanie tych niezachowanych malowideł 
oparto na opinii rzeczoznawców, których powołano w 1684 r. w związku ze zbieraniem do-
wodów kultu księżnej Kingi. Dwaj malarze krakowscy, Andrzej Ruszel i Marcin Kłoszowski, 
stwierdzili wówczas, że powstały one przed 200 laty lub więcej, a ponadto, że były odnawia-
ne przed 50 laty (czyli w 1634 r.) przez Tomasza Dolabellę118. Trudno dzisiaj, znając obrazy 
tylko z opisów, podważać kompetencje profesjonalistów z XVII stulecia. Jednakże, biorąc pod 
uwagę przywołany wcześniej obraz z kościoła św. Krzyża, a także wiele innych przesłanek, 
można sformułować tezę o wykonaniu przedstawień świętych władczyń dopiero w związku 
z postawieniem nowego retabulum przez Wojciecha Serebryskiego119. W takim przypadku to 
krakowski kanonik uzupełnił fundację Konstancji Austriaczki swoistym komentarzem histo-
rycznym, umieszczając królową w zacnym gronie władczyń realizujących w swym życiu ideał 
świętości ufundowany na głębokiej czci dla Chrystusa Ukrzyżowanego. 

Zestawienie czterech kobiet odznaczających się wybitną skłonnością do dewocji pasyjnej, 
w tym trzech przedstawicielek dynastii panujących w Polsce, idealnie wpisuje się w intensyfika-
cję w okresie potrydenckiej odnowy Kościoła kultów lokalnych świętych, a także osób otoczo-
nych sławą świętości. W przypadku księżnej Kingi i królowej Jadwigi mogło chodzić o promo-
cję ich kultu w związku ze staraniami o jego kanoniczne zatwierdzenie. Trzeba przypomnieć, że 
biskup krakowski Marcin Szyszkowski wystosował pismo do Urbana VIII w sprawie beatyfikacji 
Kingi, a w 1628 r. powołano komisję diecezjalną120. Ten sam hierarcha zamówił cykl obrazów 
z epizodami z życia Kingi do pałacu biskupiego w Krakowie121. Wcześniej, bo już w roku 1617, 
Przecław Mojecki, spowiednik klarysek, przetłumaczył – za namową kanonika krakowskiego 
Jana Foxa – żywot księżnej autorstwa Jana Długosza122. 

Szczególną uwagę zwraca postać św. Brygidy123, bowiem jej życie i  działalność mogły 
inspirować królową Konstancję nie tylko jako katoliczkę pilnie realizującą model kobiecej świę-

117 Germanisches Nationalmuseum, Norymberga, nr inw. Gm 293, Renaissance. Barock. Aufklärung. Kunst und 
Kultur vom 16. bis zum 18. Jahrhundert, red. D. Hess, D. Hirschfelder, Nürnberg 2010, s. 117, 424,  il. 85; http://
objektkatalog.gnm.de/objekt/Gm293 (dostęp: 16 V 2020 r.).

118 Sachetnik, op.cit., s. 341–343; Kowalski, Fischer, op.cit., s. 149. 
119 Tak uważał Rożek, Katedra…, s. 120.
120 J. Gwioździk, Kultura pisma i książki w żeńskich klasztorach dawnej Rzeczypospolitej XVI–XVIII wieku, Katowice 

2015, s. 257.
121 Kowalski, Fischer, op.cit., s. 149.
122 [J. Długosz], Żywot S. Kunegundy..., Kraków 1617; Gwioździk, op.cit.,  s. 257.
123 Na temat tej świętej narosła obszerna literatura, także polska, przykładowo: H. Jägerstadt, Birgitta v. Schweden, 

w: Lexikon für Theologie und Kirche, red. J. Höfer, K. Rahner, t. 4, Freiburg 1958, szp. 486; J. Kłoczowski, 
Brygida Szwedzka, w: Encyklopedia katolicka, t. 2, Lublin 1976, szp. 1115–1116; G. Schiwy, Birgitta von 
Schweden. Mystikerin und Visionärin des späten Mittelalters. Eine biographie, München 2003; E. Piotrowska,  
B. Piotrowski, Święta Brygida Szwedzka na tle swoich czasów, Poznań 2005; A  companion to Birgitta of 
Sweden and her legacy in the later Middle Ages, red. M.H. Oen, Leiden–Boston 2019.
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tości, ale i jako żonę Zygmunta III, króla Polski i Szwecji124. Kult szwedzkiej świętej obecny był 
w Polsce już w średniowieczu125. Wiadomo, że szczególną czcią otaczała ją królowa Jadwi-
ga Andegaweńska126, która posiadała egzemplarz Revelationes127. Kościół Brygidek w  Lu-
blinie stał się upamiętnieniem zwycięstwa nad Krzyżakami w  roku 1410 – zapowiedzi tego 
wydarzenia dopatrywano się w objawieniach mistyczki128. W świątyni tej zachował się również 
późnogotycki wizerunek świętej, który mógł pierwotnie stanowić środkową część tryptyku129. 
Nowym impulsem do ożywienia Brygidiańskiego kultu było objęcie tronu w Polsce i Szwecji 
przez Zygmunta, syna Jana III Wazy. W roku 1589 papież Sykstus V oddał mu w opiekę Hospi-
tale s. Birgittae in Urbe przy Campo de’ Fiori130. W związku z ofensywą luteranizmu w Szwecji 
Zygmunt III sprowadził z klasztoru w Vadstenie do Polski relikwie św. Brygidy131. Zwrócił się 
także do Kongregacji Obrzędów o zgodę na włączenie do polskich wydań ksiąg liturgicznych 
(mszału i brewiarza) oficjów ku czci świętych szwedzkich, w tym i św. Brygidy. Otrzymał na 
to zgodę w 1616 r.132. Co znamienne, nowe pełne wydanie w Rzymie pism mistyczki zosta-
ło zadedykowane królowi Zygmuntowi III133. Jemu też poświęcił Johannes Vastovius żywoty 

124 Nie wydaje się prawdopodobne, aby w początkach XVII w. miano świadomość, że krucyfiks wawelski należy do 
grupy ideowych kopii rzeźb wiązanych ze św. Brygidą w Rzymie, a powstał może w środowisku neapolitańskim, 
co ustalił Kaczmarek, op.cit., s. 277–295. 

125 J. Swastek, Św. Brygida Szwedzka i Zakon Najświętszego Zbawiciela ze szczególnym uwzględnieniem klasztorów 
na ziemiach polskich, Lublin 1986.

126 Flemmig, Hagiographie…, s. 255–258; Kaczmarek, op.cit., s. 292–294.
127 M.A. Janicki, Grunwald w tradycji polskiej od XV do XVII wieku, w: Na znak świetnego zwycięstwa. W sześćsetną 

rocznicę bitwy pod Grunwaldem, kat. wyst., red. D. Nowacki, Zamek Królewski na Wawelu, t. 1, Kraków 2010,  
s. 96, przyp. 51; Na znak świetnego zwycięstwa…, t. 2, Kraków 2010, s. 189–191, poz. 97 (opr. S. Szyller).

128 Janicki, op.cit, s. 96–97; M. Walczak, Bitwa grunwaldzka a  sztuka od wieku XV do końca XVIII, w: Na znak 
świetnego zwycięstwa…, t. 1, Kraków 2010, s. 274.

129 Na znak świetnego zwycięstwa…, t. 2, Kraków 2010, s. 194–197, poz. 99 (opr. M. Łanuszka).
130 Hospicjum dla pielgrzymów ze Szwecji, także dzięki staraniom Katarzyny Jagiellonki, zostało restytuowane przez 

Grzegorza XIII w 1575 r., a jego protektorem został kard. Stanisław Hozjusz – O. Garstein, Rome and the Counter-
Reformation in Scandinavia. Jesuit Educational Strategy 1553–1622, Leiden 1992, s. 91, 95–102.

131 S. Flemmig, Heiligenverehrung nach Luther. Die heilige Birgitta im nachreformatorischen Schweden und im 
Ostseeraum, „NORDEUROPAforum – Zeitschrift für Kulturstudien”, 2009, nr 2, s. 91, przyp. 14, twierdzi, że 
Zygmuntowi III nie udało się sprowadzić relikwii w  1598 r. Z  kolei A. Andersson, Vadstena klosterkyrka, t. 2: 
Inredning, Borås 1983, s. 95, 98, 159, uważa, że Zygmunt III zabrał w 1598 r. do Polski jedynie puste relikwiarze, 
ponieważ relikwie ukryto prawdopobnie w kościele św. Piotra. Inną wersję podaje S. Lahti, Silver Arms and Silk 
Heads. Medieval Reliquiaries in the Nordic Countries, Åbo 2019, s. 85, 381 – relikwie zabrał z powrotem do Szwecji 
Karol X Gustaw w 1656 r. Na temat relikwii św. Brygidy: A. Bygdén, N.-G. Gejvall, C.H. Hjortsjö, Examen médico-
anthropologique et historique, Lund 1954; M. Nilsson, G. Possnert, H. Edlund, B. Budowle, A. Kjellström, M. Allen, 
Analysis of the Putative Remains of a  European Patron Saint-St. Birgitta, „PLoS ONE”, 5, nr 2, 2010, s. 1–9. 
Wiadomo też, że relikwie św. Brygidy pozyskała królowa Anna Austriaczka w 1595 r. – Leitsch, op.cit., t. 4, s. 2413.

132 K. Tyszkowski, Poszukiwania archiwalne w Rzymie dla Zygmunta III, „Przegląd Historyczny”, t. 30, 1932–1933, 
nr 1, s. 199–200; W. Pałęcki, The Worship of Swedish Saints in Poland after the Council of Trent, „Ruch Biblijny 
i Liturgiczny”, t. 66, 2013, s. 351–369.

133 Revelationes Sanctae Brigittae libri tres posteriores. Olim a  Card. Turracremata recognitae & approbatae,  
& a Consaluo Duranto Episcopo Feretrano notis llustratae, t. 1, Romae 1628; Revelationum Sanctae Brigittae libri 
tres posteriores. A Consaluo Duranto Episcopo Feretrano nouis notationibus, variisque lectionibus locupletati […] 
reuelatis, t. 2, Romae 1628. Na stronie tytułowej umieszczono podtrzymywany przez anioły herb polsko-litewsko- 
-szwedzki, po tekście dedykacji w  t. 1 zamieszczono krótki list samego Zygmunta III do autora opracowania, 
datowany w Warszawie 15 IV 1626 r.
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świętych skandynawskich134. Publikację otwiera trzymany przez lwy kartusz zawierający herb 
Zygmunta III w  redakcji stawiającej na pierwszym planie szwedzkie władztwo monarchy135. 
W rozdziale poświęconym św. Brygidzie znajdujemy informacje o  jej szczególnym nabożeń-
stwie do Męki Pańskiej i modlitwach przed krucyfiksem, a także o spędzaniu czasu wolnego 
na haftowaniu, któremu towarzyszyła kontemplacja: Duodennis facta otium perosa cum puellis 
quidem coaetaneis acu telas pingebat sericum & aurum inducens (Jako 12-latka znienawidziła 
próżniactwo, z rówieśnymi pannami igłą malowała jedwabiem i złotem)136. Wysoce prawdo-
podobne jest, że Konstancja Austriaczka znała też wcześniejsze dzieło tego samego autora: 
Flores precum D. Brigittae, którego stronę tytułową zdobią m.in. herby króla i Habsburgów137.

Ośrodkiem kultu szwedzkiej świętej była bazylika św. Pawła za Murami, gdzie oddawała 
się modlitwie przed krucyfiksem przypisywanym Pietrowi Cavalliniemu138. Wydawcy jej dzieł 
próbują nawet wskazać fragmenty powstałe na skutek objawień doznanych w tej świątyni139. 
W ramach przygotowań do jubileuszu przypadającego na rok 1600 przekształcono gruntow-
nie wschodnią część starożytnego kościoła i  urządzono podziemną kaplicę z  tyłu konfesji  
św. Pawła140. Opisywano ją jako: Capelletta scoperta con una statua di detta Santa sopra 
dell`Altare in quell`atto, che verso del detto Crocifisso soleua far oratione (Kryta kapliczka ze 
statuą owej świętej na ołtarzu, zwróconej ku temu krucyfiksowi, przed którym zwykła się mod- 
lić)141. W ołtarzu umieszczono klęczący posąg wyrzeźbiony w białym marmurze zapewne przez 
Stefana Madernę (il. 8)142. Święta kierowała się w stronę krucyfiksu umieszczonego na jednym 

134 J. Vastovius, Vitis Aquilonia seu vitae sanctorum qui Scandinaviam Magnam Arctoi orbis peninsulam ac praesertim 
Regna Gothorum Suecorumque olim rebus gestis illustrarunt, Coloniae Agrippinae 1623 (żywot św. Brygidy,  
s. 97–110). Johann Vastovius / Wasteson (1576?–1642), Szwed nawrócony na katolicyzm, od 1597 r. w Polsce, 
kanonik warmiński i bibliotekarz Zygmunta III – Vastovius, Joannes, w: Biographiskt Lexicon öfver namnkunnige 
Svenska Män, t. 22, cz. 1, Örebro 1855, s. 99–106; Vastovius, Joannes, w: Nordisk familjebok, wyd. 2, t. 31,  
red. Th. Westrin, Stockholm 1921, szp. 804; Tyszkowski, op.cit., s. 197–199.

135 W polu 1–4 skwadrowane herby Szwecji i Gotlandii, na tarczy wewnętrznej skwadrowane herby Rzeczypospolitej 
i herb rodowy w polu sercowym; kompozycji towarzyszy obszerny wierszowany komentarz.

136 Vastovius, Vitis…, s. 99. Autor korzystał z różnych źródeł, także zgromadzonych w Polsce, jak poświadcza notka 
o kodeksie w bibliotece królewskiej na zamku krakowskim, będąca źródłem do żywota Katarzyny, córki św. Brygidy, 
ibidem, s. 141; Tyszkowski, op.cit., s. 199.

137 J. Vastovius, Flores precvm D. Brigittae. Ex eiusdem reuelationu[m] libris nunc primum excerpti, Coloniae 1610. 
Herby w kartuszach trzymają aniołki siedzące na odcinkach przerwanego przyczółka edikuli pilastrowej flankowanej 
personifikacjami Miłości i Wiary, zwieńczenie z niszą mieści posąg siedzącej Matki Boskiej z Dzieciątkiem; całości 
dopełniają herbowe Snopki, a także Trzy Korony.

138 C. D’Alberto, Il crocifisso parlante di Santa Brigida di Svezia nella basilica di San Paolo fuori le mura e i crocifissi 
replicati, copiati e riprodotti a Roma al tempo del Papato avignonese, „Studi Medievali e Moderni”, t. 15, 2011, 1–2, 
s. 229–255; idem, Roma al tempo di Avignone. Sculture nel contesto, Roma 2013, s. 125–129,  il. IV.1–4.

139 The Revelations of St. Birgitta of Sweden, t. 2: Liber Caelestis, Book IV–V, tłum. D. Searby, wstęp i  przypisy  
B. Morris, Oxford 2008, s. 36, przyp. 3.

140 N. Camerlenghi, St. Paul’s outside the Walls. A Roman Basilica, from Antiquity to the Modern Era, Cambridge 
2018, s. 200,  il. 6.9, komentarz na s. 285.

141 O. Panciroli, I tesori nascosti nell`Alma Citta di Roma, Romae 1600, s. 653–654, 874.
142 G. Baglione, Le nove chiese di Roma, Roma 1639, s. 59–60; M. Docci, San Paolo fuori le mura: Dalle origini 

alla basilica delle origini, Roma 2006, s. 116, 202; H. Economopoulos, Stefano Maderno 1571 ca. – 1636. 
I maestri, la formazione, le opere giovanili, Roma 2013, il. 61–64; Camerlenghi, op.cit., s. 200, il. 6.10, komentarz 
na s. 285. Ołtarz został ukazany na miedziorycie przedstawiającym bazylikę św. Pawła, wydanym z okazji roku 
jubileuszowego 1625.
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z filarów w transepcie143. W bazylice zachował się także obraz przedstawiający scenę modli-
twy świętej przed Ukrzyżowanym, będący kopią płótna Lodovica Cardiego zw. Cigolim (il. 9), 
wykonaną przez Giuseppe Ghezziego między 1683 a 1693 r.144. Tak spektakularna aranżacja 
przestrzeni, w której Brygida „rozmawiała” z Chrystusem, nawiedzanej przez licznych pielgrzy-
mów, również z Rzeczypospolitej, mogła być znana na polskim dworze i oddziałać inspirująco 
na drugą żonę Zygmunta III, a także na fundatora nowego retabulum wawelskiego, Wojciecha 
Serebryskiego. Bez dodatkowych przesłanek źródłowych musimy jednak pozostać w sferze 
przypuszczeń.

Równie hipotetycznie możemy obecnie zarysować kwestię genezy szczególnej roli, jaką 
odgrywało przezroczyste welum ofiarowane przez polską królową w ekspozycji krakowskiego 
krucyfiksu. Stało się ono w 1634 r.  częścią efektownej kompozycji, której ramę stanowiła ko-

143 Camerlenghi, op.cit., s. 199, il. 6.11, komentarz na s. 285 (rekonstrukcja widoku „oczami Chrystusa” w stronę 
konfesji i statui św. Brygidy, ok. 1650 r.), s. 201, il. 6.12, komentarz na s. 285 (rekonstrukcja widoku od strony statui 
św. Brygidy w stronę ołtarza z krucyfiksem, ok. 1600 r.).

144 Economopoulos, op.cit., s. 147–148, 154, przyp. 161, il. 65. Obraz dokumentuje miedzioryt przedstawiający 
bazylikę św. Pawła, wydany z okazji roku jubileuszowego 1625.

8. Giovanni Maggi, ołtarz św. Brygidy w Bazylice  
św. Pawła za Murami w Rzymie, w: Le Dieci Basiliche 
del Giubileo, 1625. Fot. Wikimedia / domena publiczna 
/ Giovanni Maggi, St. Bridget’s altar in the Basilica of St. 
Paul Outside the Walls in Rome, in: Le Dieci Basiliche 
del Giubileo, 1625. Photo Wikimedia / public domain

9. Giovanni Maggi, obraz św. Brygidy modlącej się przed 
krucyfiksem w Bazylice św. Pawła za Murami w Rzymie, 
w: Le Dieci Basiliche del Giubileo, 1625. Fot. Wikimedia / 
domena publiczna / Giovanni Maggi, painting of St. Brid-
get praying in front of the crucifix in the Basilica of St. 
Paul Outside the Walls in Rome, in: Le Dieci Basiliche 
del Giubileo, 1625. Photo Wikimedia / public domain
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lumnowa złocona edikula. Z opisów wiadomo, iż zamykano ją ruchomymi skrzydłami, do któ-
rych klucz trzymał podkustoszy. Tak więc cudowny krucyfiks pozostawał ukryty do momentu 
otwarcia szafy, kiedy to ukazywał się oczom wiernych. Wrażenie, jakiego wówczas doznawali, 
musiało być szczególne, ponieważ złocona figura145 wraz ze srebrnym floryzowanym tłem 
pozostawały stale przesłonięte i przygaszone czarnym tiulem146. Dodać trzeba, że ten swoisty 
obraz lamowały jeszcze tekstylne zasłony zawieszone po bokach. Warto podjąć próbę wska-
zania możliwych inspiracji dla tej specyficznej inscenizacji Ukrzyżowania. 

Różnego rodzaju zasłony były używane w przestrzeni chrześcijańskich świątyń, począwszy 
od późnej starożytności147. Ważną funkcję pełniły one w Wielkim Poście, kiedy wieszano je 
w połowie kościoła, także na krucyfiksach i obrazach148. Znajdowały się one również na wypo-
sażeniu katedry krakowskiej. Inwentarz z 1563 r. notuje je przy kilku ołtarzach: św. Gerwaze-
go i Protazego149, Wniebowzięcia Marii150, a także w kaplicach Szafrańców151, Tomickiego152,  
św. Trójcy (z legatu bp. Piotra Tylickiego)153. Inny charakter miała ze względu na technikę wyko-
nania, ale podobną funkcję pełniła w kaplicy św. Tomasza Kantuaryjskiego: tabula una duorum 
apostolorum Petri [...] et Thomae, qua velari et obtegi solet imago altaris tempore adventus 
Domini et aliorum festorum (tablica z dwoma apostołami Piotrem i Tomaszem, która zasłania 
zwykle obraz ołtarzowy w czasie adwentu oraz innych świąt)154. W rachunkach „fabryki” ka-
tedry z 1593 r. znajdujemy zapisy dotyczące wydatków na zasłony wielkopostne do ołtarza 
głównego oraz krucyfiksu triumfalnego na środku świątyni155. Kolejne, bardzo interesujące in-
formacje przynosi inwentarz z 1620 r. Opisano w nim, w dziale subkorporałów, dwie zasłony 

145 Akta wizytacji bp. A. Trzebickiego podają informację o tym, że figura była złocona – AKK, Wiz. nr 53; Jurkowlaniec, 
Epoka nowożytna…, s. 193. Złocenie figur średniowiecznych w  okresie nowożytnym zasługuje na odrębne 
studium; jako przykład takiej praktyki można podać statuę Marii z Dzieciątkiem, 1490–1500 w Merseburgu – 
H. Kunde, M. Hörsch, Das Merseburger Kapitelhaus. Domschatz, Domschtiftsarchiv und Domschtiftsbibliothek, 
Petersberg 2006, s. 29, poz. I.6, a  także tzw. Madonnę z Tovačova, ok. 1380, w Muzeum Archidiecezjalnym 
w Ołomuńcu – A. Kutal, Madona farního kostela w Tovačově, „Ročenka Národopisného a průmyslového muzea 
města Prostějova a Hané”, 15, 1938, s. 32–41.

146 Przed umieszczeniem w nowym ołtarzu realistycznie polichromowana rzeźba Chrystusa, z wyraźnie widocznymi 
ranami i strugami krwi, musiała wyglądać podobnie jak np. mistyczny krucyfiks w kościele św. Idziego w Burgos 
z 2. tercji XIV w. (pierwotnie w kościele Trynitarzy) – M.J. Martínez Martínez, Los crucificados dolorosos góticos 
y el Santo Cristo de Burgos de la iglesia de San Gil, „Codex Aquilarensis”, 25, 2009, s. 107–128. Przesłonięcie 
tiulowym welum łagodziło naturalizm i wstrząsający widok umęczonego Zbawiciela.

147 J.I. González Montañés, Drama e iconografia en el arte medieval peninsular (Siglos XI–XV), Madrid 2002,  
s. 140–143. 

148 J.H. Emminghaus, Fastentuch, w: Reallexikon zur Deutschen Kunstgeschichte, t. 7, München 1979, szp. 826–848; 
R. Sörries, Die alpenländischen Fastentücher. Vergessene Zeuggnisse volkstümlicher Frömmigkeit, Klagenfurt 
1988.

149 Inwentarz katedry…, s. 207: velum ex tela nigra ad tempus quadragesimae, cum Passione Domini.
150 Ibidem, s. 216: velum quadragesimale depositionis Christi cum textu: Propter salutem populi sui.
151 Ibidem, s. 143: velum altaris ex tawta rubea, aureis ramis depictum.
152 Ibidem, s. 194: velum imaginis altaris ex tela nigra, habens Crucifixum depictum, pro usu quadragesimali et 

adventus Domini.
153 Ibidem, s. 122: velum ex muchaiero viridis coloris ad velandum altare.
154 Ibidem, s. 195–196.
155 AKK, Lib. fabr. 2, k. 13; K.J. Czyżewski, Martin Gruneweg o krakowskiej katedrze, w: „Żeby wiedzieć”. Studia 

dedykowane Helenie Małkiewiczównie, red. W. Walanus, M. Walczak, J. Wolańska, Kraków 2008, s. 6.
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do wyobrażenia Ukrzyżowanego oraz do większego krucyfiksu. Ten drugi należy zapewne 
identyfikować ze wspomnianym krzyżem in medio ecclesiae. Zapisy brzmią następująco: Ve-
lum ad imaginem Crucifixi ex rubea tela sericea, partem superiorem ex aureo ad instar reticulae 
per totum continens. In medio vero crux ex argentea tela continens decem octo pontalia aurea 
(Welum do wyobrażenia Ukrzyżowanego, z czerwonego jedwabiu, z górną częścią ze złotego 
na podobieństwo sieci. Na środku znajduje się krzyż ze srebrnej tkaniny zawierający 18 zło-
tych pontałów)156; Vellum pro maiori imagine Crucis ex tela sericea rubea continens extremi-
tatem margaritis ornatam, et margariteis linearibus distinctum (Welum na większy obraz Krzy-
ża z  jedwabnej czerwonej tkaniny, ozdobione na obrzeżu perłami oraz perłowymi liniami)157. 
W przypadku pierwszego welum zwraca uwagę fakt wykonania go po części z siatki, a więc 
zapewne metodą filetu. Podobną zasłonę odnotowano na końcu spisu wśród różnych sprzę-
tów kościelnych dopisanych po 1620 r.: Vellum rubeum craticulatum cum auro et argento ad 
velandum crucifixum (Welum czerwone kratczane ze złotem i srebrem do zasłaniania krucyfik-
su)158. W sposób jednoznaczny w inwentarzu katedry z 1692 r. zidentyfikowano zasłony post- 
ne do ołtarza głównego, a także: Velum seu Tegumentum tempore quadragesimae in medio 
Ecclesiae ad Velandam Imaginem Crucifixi [nadpisano: depictum Imagine Crucifixi et] quatuor 
Euangelistarum sub cruce sunt duae personae Beatissimae et Sancti Joannis (Welum albo 
okrycie na czas postu na środek kościoła do zasłaniania krucyfiksu, z  malowanym przed-
stawieniem Ukrzyżowanego i czterech ewangelistów, pod krzyżem są dwie postacie: Marii  
i św. Jana)159. Ten sam spis obejmuje też dział zatytułowany Vela ad Effigiem Crucifixi Ornan-
dam, zawierający pięć zasłon, a wśród nich jedną z siatki: Ex Filo Tenui instar Araneae Elabo-
rato (Z delikatnych nici wykonana na podobieństwo pajęczyny)160. 

W zapisach źródłowych i zbiorach kościelnych oraz muzealnych zwracają uwagę zasłony 
w całości lub częściowo ażurowe. Zachowały się średniowieczne zabytki wykonane z płótna 
lnianego, w których na siatkowym tle ukazano ujęte w kwatery sceny pasyjne lub Arma Chri-
sti161. Informują o nich również źródła z terenu Rzeczypospolitej Obojga Narodów, np. w Kro-
kach na przełomie 1648/1649 r. było: „Vellum na Post dostatnie białłe siatczane dla zakrycie 
tegoż ołtarza”162.

Poszukując źródeł inspiracji dla zasłony wawelskiego krucyfiksu, warto się przyjrzeć kilku, 
podobnym pod pewnymi względami, przypadkom z okresu potrydenckiej reformy Kościoła. 
Szczególnie interesujący wydaje się casus figury Ukrzyżowanego czczonej w  kościele kró-
lewskiego kolegium Bożego Ciała w Walencji. W całym mieście było kilkanaście otoczonych 
sławą cudowności figur Chrystusa na krzyżu, nawiedzanych szczególnie w  czasie Wielkie-
go Tygodnia, jednakże wspomniany krucyfiks zajmował wśród nich pierwsze miejsce. Był on  

156 AKK, sygn. Inv.C.3, s. 74; Inwentarze katedry krakowskiej …, s. 161.
157 AKK, sygn. Inv.C.3, s. 75; Inwentarze katedry krakowskiej…, s. 161.
158 AKK, sygn. Inv.C.3, s. 87; Inwentarze katedry krakowskiej…, s. 168.
159 AKK, sygn. Inv.C.3, s. 229; Inwentarze katedry krakowskiej…, s. 238.
160 AKK, sygn. Inv.5, s. 265; Inwentarze katedry krakowskiej…, s. 239.
161 Emminghaus, op.cit.,  il. 1–3, 6, 9.
162 Il crocifisso parlante…, s. 319.
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darem Margarity de Cardona, przełożonej dworu cesarzowej Marii Austriaczki163, dla arcy-
biskupa Juana de Ribery (arystokratka służyła mu pomocą także przy pozyskiwaniu relikwii 
z  Europy Środkowej)164. Propagowano wśród wiernych legendę o  zbezczeszczeniu rzeźby 
przez heretyków oraz cudownym znalezieniu i ocaleniu, co podnosiło jej wartość kultową jako 
najważniejszej relikwii królewskiego kolegium165. W żywocie bł. Juana de Ribery zapisano: 

Esta misma particular providencia, que (segun deziamos) parece puso la Divina Mage-

stad, para que se colocassen con la brevedad de tan pocos años, y traidas de Reynos tan 

distantes, tantas, y tan insignes Reliquias en la Capilla de quien era tan honorador de sus 

Santos; y en especial en los tiempos, en que blasfemos los Hereges Calvinistas, y Lutera-

nos pretendian obstinados, y ciegos quitarles la adoracion, persiguiendo a todos quantos 

las veneraban devotos: parece, que entre todas resplandecio mas en la prodigiosa Imagen 

de Christo Cruzificado: que (segun diximos) esta por cabeca del Altar Mayor.

(Ta sama szczególna opatrzność – jak powiadamy dzieło Boskiego Majestatu – przez któ-

rą przed kilku laty liczne i wybitne relikwie sprowadzone z odległych królestw znalazły się 

w kaplicy zaszczyconej przez jego świętych. Szczególnie w czasach, gdy heretyccy kal-

winiści i luteranie bluźnierstwami chcieli pozbawić je uwielbienia, prześladując wszystkich 

pobożnych czcicieli: wydaje się, że z wszystkich tych [relikwii] najbardziej rozbłysł cudowny 

obraz Chrystusa Ukrzyżowanego, który – jak powiedzieliśmy – znajduje się na szczycie 

ołtarza głównego)166. 

W świetle źródeł sprawa przedstawia się zgoła inaczej. Krucyfiks znajdował się pierwot-
nie w kaplicy św. Anny w górnołużyckim Görlitz, a w 1559 r. został przeniesiony do kościoła 
parafialnego św. Piotra i Pawła i umieszczony na filarze przed stallami radzieckimi. Pragnienie 
pozyskania go i przesłania do Madrytu wyraziła cesarzowa Maria (1528–1603). W związku 
z tym zastąpiono go nowym, za którego malowanie i złocenie zapłacono w 1572 r. Ten z kolei 
został zabrany przez Adama von Dietrichstein, męża Margarity de Cardona, do nowego ko-
ścioła budowanego w Austrii, w związku z czym w 1581 r. na jego miejsce wykonano kolejny 
– z gliny167. 

163 Margarita de Cardona (ok. 1535–1609) wyjechała do Austrii w 1551 r. z Marią Habsburżanką, córką Karola V 
(1528–1603), w związku z jej ślubem z arcyksięciem (później cesarzem) Maksymilianem; w 1553 r. wyszła za mąż 
za dyplomatę Adama von Dietrichsteina; w 1595 r., po śmierci męża, osiadła w Madrycie.

164 B. Ehlers, Between Christians and Moriscos. Juan de Ribera and Religious Reform in Valencia 1568–1614, 
Baltimore 2006, s. 74.

165 N. Blaya Estrada, Un escenario para la liturgia. La Capilla del Real Collegio de Corpus Christi, w: Domus speciosa. 
400 años del Colegio del Patriarca, València 2006, s. 210–213; D. Martín Bonanad, La fiesta en el Real Colegio 
de Corpus Christi. La herencia de una tradición en la Valencia contemporánea, w: Meditaciones en torno a  la 
devoción popular, red. J.A. Peinado Guzmán, M. del Amor Rodriguez Miranda, Córdoba 2016, s. 294.

166 Jimenez, op.cit., s. 146–147.
167 A. Zobel, Beiträge zur Geschichte der Peterskirche in Görlitz in den Jahren 1498–1624, „Neues Lausitzisches 

Magazin”, 108, 1932, s. 75; B. Heal, The Catholic Eye and the Protestant Ear: the Reformation as a Non-Visual 
Event?, w: The Myth of the Reformation, red. P. Opitz, Göttingen 2013, s. 324–325; eadem, A Magnificent Faith: 
Art and Identity in Lutheran Germany, Oxford 2017, s. 144.
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W  tym miejscu warto wskazać na zjawisko szczególnego kultu rzeźbionych krzyży po-
chodzenia północnoeuropejskiego (określanych zbiorczym mianem „niemieckich”) na Półwy-
spie Apenińskim oraz w Hiszpanii. Jako przykład można wymienić krucyfiks typu mistyczne-
go w Palermo (Crocifisso Chiaromonte), ofiarowany przez Manfreda Chiaromontego katedrze 
w  1311 r. (figury asystencyjne nowożytne), początkowo eksponowany w  kaplicy rodowej  
w S. Nicolò alla Kalsa168. Obecność takich rzeźb w wymienionych regionach oraz ich popular-
ność tłumaczy się pochodzeniem z krajów dotkniętych gwałtami ikonoklastów niszczących lub 
wyrzucających święte wizerunki z kościołów169. Równie istotny dla ich sławy wydaje się jednak 
także niezwykle ekspresyjny sposób ukazania umierającego Zbawiciela.

Figurę, którą pozyskał Juan de Ribera, umieszczono w 1601 r. w ołtarzu głównym kościoła 
Corpus Christi, a w 1603 r. stolarz specjalnie powiększył dla niej część środkową retabulum170. 
Figurę opisywano jako dzieło sztuki tak wspaniałe, że doskonalszego nie ma w Hiszpanii, a na-
wet w całym świecie chrześcijańskim. Dla podkreślenia jej wyjątkowego statusu jako relikwii 
zasłaniano ją obrazem przedstawiającym Ostatnią Wieczerzę oraz czterema zasłonami z tafty, 
dwoma fioletowymi i dwoma czarnymi171: Primeramente suponemos, que la milagrosa figura 
del Santo Crucifixo, se ha de tenere, y reputar por Reliquia [...] y assi la hemos puesto en el 
mas insigne lugar de esta Capilla. Y queremos que estè cubierta con el quadro de la Cena, 
que està en medio del Retablo. Y à mas del dicho quadro tenga quatro cortinas de tafetan, dos 
moradas, y dos negras172 (Przede wszystkim uważamy, że cudowna figura Świętego Ukrzy-
żowanego powinna być uważana za relikwię, dlatego umieściliśmy ją w wyróżnionym miejscu 
tej kaplicy. Chcemy, żeby była zakryta obrazem Ostatniej Wieczerzy, który znajduje się po-
środku ołtarza. Prócz tego obrazu zasłonięta czterema kurtynami z tafty, dwiema fioletowymi 
i dwiema czarnymi). Liturgia pasyjna skoncentrowana wokół rzeźby Ukrzyżowanego była nie-
zwykle rozbudowana173. Opisywały ją specjalnie sporządzone i wydane drukiem konstytucje. 
Obrzędy sprawowano w piątki, kiedy to przy odpowiednim oświetleniu174 i śpiewie Miserere 
opuszczano obraz Ostatniej Wieczerzy, a następnie rozsuwano kolejne zasłony, by w końcu  

168 G. Travagliato, „Mors et vita duello conflixere mirando”. Note sull’iconografia medievale del Cristo in croce nel 
territorio trapanese, w: Mysterium Crucis nell`arte trapanese dal XIV al XVIII secolo, red. M. Vitella, Trapani 2009,  
s. 30,  il. 4.

169 M.J. Martínez Martínez, La imaginería gótica burgalesa: más allá de la devoción, w: El arte gótico en el territorio 
burgalés, red. E.J. Rodríguez Pajares, Burgos 2006, s. 267.

170 Ołtarz w kształcie edikuli kolumnowej reprezentował styl wskazujący na związek fundacji kolegium z potrydencką 
reformą Kościoła more romano. Jego projektantem był genueński malarz Bartolomé Matarana, wykonawcą  
w 1600 r. Francisco Pérez, obraz namalował w 1606 r. Francisco Ribalta – J.J. Martin Gonzalez, Avance de una 
tipología del retablo barroco, „Imafronte”, 1987–1989, nr 3–5, s. 119,  il. 34.

171 Martin Gonzalez, op.cit., s. 119, podaje, że krucyfiks zasłaniany był pięcioma kurtynami w symbolicznych kolorach, 
a inspiracją dla tego zwyczaju był kościół w Eskurialu, gdzie barwne zasłony zawieszano w oknach.

172 Constituciones de la Capilla del Colegio, y Seminario de Corpus Christi, Valencia 1739, s. 80. Podobną praktykę 
stosowano również w  przypadku cudownego obrazu Matki Boskiej: Item assi mismo se ha de tener mucha 
veneracion à la santa, y devota Imagen de Nuestra Señora de la Antigua, y guardarse con tres velos, los dos de 
tafetan, y uno de toca, ibidem, s. 80–81.

173 Blaya Estrada, op.cit., s. 210–213; Martín Bonanad, op.cit., s. 294–295.
174 Constituciones..., s. 88.
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ukazać wiernym postać rozpiętego na 
krzyżu Chrystusa175. 

Jeszcze bardziej teatralną inscenizację 
polegającą na rozsuwaniu kolejnych kur-
tyn wprowadził w  1625 r. abp Girolamo 
Venero y Leyva w kolegiacie w Monreale. 
Zwyczaj ten, obserwowany do dzisiaj, na-
zywany Calata dei Veli, realizowany jest 
według dokładnego rytuału opisanego 
w De modo discooperiendi Sanctissimum 
Crucifixum176. W tym przypadku na kolej-
nych zasłonach widnieją malowane na-
stępne etapy Męki Chrystusa, a ostatnia, 
gładka, nosi inskrypcję: EXPIRAVIT – po 
jej odsłonięciu oczom wiernych ukazuje 
się cudowny krucyfiks. 

W  obu przywołanych przypadkach 
krucyfiks po usunięciu kolejnych zasłon 
mógł być podziwiany w całej pełni. Można 
jednak znaleźć casus znacznie bliższy wa-

welskiemu, który mógł zainspirować Konstancję Austriaczkę. Chodzi o figurę z klasztoru Augu-
stianów w Burgos, wykonaną w 4. tercji XIV w., łączoną z rzeźbiarzem flamandzkim. W 1836 r. 
przeniesiono ją do katedry, gdzie nadal jest otaczana kultem (il. 10)177. Należy ona do tych 
wizerunków Ukrzyżowanego, które uważano za własnoręczne dzieło Nikodema178, o czym nie 
omieszkał wspomnieć Jakub Sobieski w relacji z pielgrzymki do Santiago de Compostela179. 

175 Ibidem, s. 111–112.
176 J. Gebhardt, The Crucifix in the Santuario Santissimo Crocifisso alla Collegiata in Monreale: The Unveiling of the 

Cult Image in Post-Tridentine Sicily, w: Re-thinking, Re-making, Re-living Christian Origins, red. I. Foletti i in., Roma 
2018, s. 147–164.

177 M.J. Martínez Martínez, El Santo Cristo de Burgos y los Cristos Dolorosos articulados, „Boletín del Seminario 
de estudios de Arte y Arqueología: BSAA”, 69–70, 2003–2004, s. 207–246; K. Kopania, Animated Sculptures 
of the Crucified Christ in the Religious Culture of the Latin Middle Ages, Warszawa 2010, s. 19–20; idem, Teofil 
Gautier i Cristo de Burgos, w: Światło w dolinie. Prace ofiarowane Profesor Halinie Krukowskiej, red. K. Korotkich,  
J. Ławski, D. Zawadzka, Białystok 2007, s. 495–509.

178 Libro de los milagros del Santo Crucifixo de San Agustin de la ciudad de Burgos, Burgos 1622, k. 9 r.–v. 
O krucyfiksach rzekomo wyrzeźbionych przez Nikodema – Travagliato, op.cit., s. 27.

179 J. Sobieski, Peregrynacja po Europie (1607–1613) i podróż do Baden (1638), red. J. Długosz, Wrocław 1991, 
s. 127; J. Pietrzak, „Niebiańscy orędownicy” w kręgu kultu świętych patronów rodu Sobieskich i ich peregrynacji, 

10. Gustave Doré, El Cristo de Burgos, w: Ch. Davil-
lier, L’Espagne, Paris 1874. Fot. archiwum autora  / 
Gustave Doré, El Cristo de Burgos, in: Ch. Davillier, 
L’Espagne, Paris 1874. Photo author’s archive
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Specyfika historycznej ekspozycji tego krucyfiksu w niewielkiej i ciemnej kaplicy polegała na 
ukryciu go za trzema zasłonami. Na pierwszej ukazano Chrystusa na krzyżu, druga była czer-
wona gładka, trzecia z delikatnego tiulu – tej nigdy nie zdejmowano180. Taki sposób prezentacji 
wiernym był na tyle charakterystyczny, że powtórzono go także w przypadku malarskiej kopii 
czczonej w Cabra del Santo Cristo (prowincja Jaén), znanej jako Cristo de Cabrilla, namalowa-
nej w 1635 r. przez Jacinta Anguiana Iberrę, ucznia Matea Cereza st. Podobnie jak krucyfiks 
w Burgos osłaniano go welonami, a później umieszczono w niszy zamykanej skrzydłami181.

Odległość geograficzna Polski i  Hiszpanii nakazuje ostrożność przy formułowaniu wnio-
sków dotyczących wzajemnych zależności, w tym przypadku na polu zwyczajów kościelnych 
i praktyk pobożnych. Trzeba jednak pamiętać o silnych związkach pomiędzy Wazami a mo-
narchami hiszpańskimi182, a przede wszystkim o koligacjach rodzinnych Konstancji z dworem 
madryckim. Żona Zygmunta III w  różny sposób mogła poznać historię krucyfiksu sławnego 
w całym imperium hiszpańskim (także w Nowym Świecie)183, chociażby przez lekturę poświę-
conych mu publikacji z 1574184 i 1622 r.185.

Do rozważenia pozostaje jeszcze inna hipotetyczna, tym razem rzymska, inspiracja w za-
kresie przesłonięcia wizerunku Chrystusa tekstylnym ażurowym welum. Otóż za pontyfikatu 
Innocentego XI (1676–1689) w bazylice św. Pawła za Murami krucyfiks wiązany ze św. Brygidą 
zwyczajowo ukazywano wiernym w Wielki Piątek, podczas gdy we wszystkie pozostałe dni 
pozostawał zasłonięty zwiewną zasłoną. W odpowiedzi na powszechne żądanie od 1719 r. od-
słaniano go w pierwszą niedzielę każdego miesiąca. W Roku Świętym 1750, kiedy to znajdo-
wał się już w osobnej kaplicy, ukazywano go pielgrzymom kilka razy dziennie186. Jeśli opisany 
obyczaj istniał już w początkach XVII w., to wysoce prawdopodobne jest jego oddziałanie na 
wawelski sposób prezentacji cudownego wizerunku Odkupiciela.

Nie można jednakże wykluczyć, że dar Konstancji Austriaczki odwoływał się do praktyki ob-
serwowanej na terenie Rzeczypospolitej. Wyrywkowa kwerenda ograniczona tylko do dawnej 

„Acta Universitatis Lodzensis. Folia Historica”, 90, 2013, s. 27; B. Gałuszka, R. Koszek, Hiszpańska peregrynacja 
Jakuba Sobieskiego do Santiago de Compostela, w: Święci i  Błogosławieni na Drodze św. Jakuba w  800.  
rocznicę pielgrzymki św. Franciszka z Asyżu do Santiago de Compostela, red. A. Jackowski, F. Mróz, Kraków 
2014, s. 130–131.

180 R. López Conde, Templum sive Theatrum. Recursos escénicos y espacio sacro, „Boletin de Arte”, 32–33, 2011–
2012, s. 369; Iturbe Saíz, op.cit., s. 689. Ten ostatni wywodzi swego rodzaju inscenizację krucyfiksu w Burgos 
z obrzędem odsłonięcia i adoracji krzyża w Wielki Piątek, Iturbe Saíz, op.cit., s. 707. Opis uroczystego odsłonięcia 
krucyfiksu wg relacji Guillaume`a Manier, cytuje Kopania, Teofil Gautier…, s. 509.

181 Iturbe Saíz, op.cit., s. 699, przyp. 35.
182 Zob. np. R. Skowron, Los aliados de las esperanzas fallidas. La Casa de Austria y los Vasa de Polonia (1598–

1648), w: La Dinastía de los Austrias. Las relaciones entre la Monarquía Católica y el Imperio, red. J. Martínez 
Millán, R. González Cuerva, t. 2, Madrid 2011, s. 997–1022.

183 Znane są liczne kopie kultowego wizerunku, zarówno rzeźbiarskie, jak i malarskie – Iturbe Saíz, op.cit., s. 696–707; 
M. García de Guzmán, M.-R. García Reyes, Iconografía del Santo Cristo de Burgos o de San Agustín, „Archivio 
Agustiniano”, 87, 2003, nr 205, s. 261–306.

184 Libro de los milagros del Santo Crucifixo, que esta en el monasterio de Sant Agustin de la ciudad de Burgos, 
Burgos 1574; kilkukrotnie wzmiankowane wela odsłaniane tylko po piątkowej mszy, k. 11 v., 98 v., 104 r., 108 r.

185 Libro de los milagros…, Burgos 1622 (wzmianki o odsłanianiu krucyfiksu w piątki, s. 83–84).
186 Camerlenghi, op.cit., s. 238,  il. 7.9.
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diecezji żmudzkiej pozwoliła na uchwy-
cenie jej śladów. Poza licznymi zasłona-
mi używanymi podczas Wielkiego Postu 
odnotowano w  kilku kościołach ażurowe 
wela zakrywające krucyfiksy. W Żagorach 
zapisano w inwentarzu z 1611 r.: „Crucifix 
w  kościele, na nim chustka z  siatką”187, 
„Crucifix na balku wpoiszrzod kościoła, na 
nim chustka z  siatkami”188; w  Krożach – 
w 1621 r.: Vellum unum, quo tegitur Pas-
sio Christi seu Crucifixus189. Szczególną 
uwagę przykuwa zapis z 1621 r.: In navi 
Ecclesiae Crucifixus reperitur cum velo 
reticulato190. Daty wcześniejsze od fun-
dacji królowej wykluczają oczywiście jaką-
kolwiek zależność tych zasłon od welum 

wawelskiego. Nie można natomiast wykluczyć jego wpływu na franciszkanów w Nowym Kor-
czynie, gdzie w ołtarzu bocznym po stronie Epistoły znajdowała się rzeźba Chrystusa Ukrzy-
żowanego, o której informuje ksiądz Jan Wiśniewski: „Figurę Pana Jezusa pokrywa czarna, 
cienka zasłona (o której już jest wzmianka w inw. z 1817 r.)”191. 

Na zakończenie warto przypomnieć, że kolejna polska królowa Maria Kazimiera, z całą pew-
nością w pełni świadoma historycznej tradycji, wybrała ołtarz z krucyfiksem królowej Jadwigi 
na miejsce modlitwy podczas wyprawy Jana III Sobieskiego na odsiecz Wiedniowi192. Z rela-
cji nuncjusza Opicjusza Pallaviciniego wiemy, że w czwartek 16 września 1683 r. o godzinie 
10.30 rano przybył do Krakowa posłaniec królewski z wiadomością o wielkim zwycięstwie i za-

187 Acta visitationum…, s. 7.
188 Ibidem, s. 11.
189 Ibidem, s. 22.
190 Ibidem, s. 36.
191 J. Wiśniewski, Historyczny opis kościołów, miast, zabytków i  pamiątek w  Pińczowskiem, Skalbmierskiem 

i Wiślickiem, Mariówka 1927, s. 148.
192 M. Rożek, Peregrinatio religiosa, „Folia Historica Cracoviensia”, 4–5, 1997–1998, s. 222–223.

11. Wojciech Kossak, Stanisław Tondos, Cudowny 
wizerunek Chrystusa wielką czcią otaczany przez 
wszystkie Królowe polskie, pocztówka, Kraków 
1908–1922, Biblioteka Narodowa, sygn. DŻS XII 
8b/p.40/39. Fot. Polona / Wojciech Kossak, Stani-
sław Tondos, The Miraculous Image of Christ Vene-
rated by All Polish Queens, postcard, Krakow 1908–
1922, National Library, file no. DŻS XII 8b/p.40/39. 
Photo Polona
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stał królową w katedrze przed cudownym wizerunkiem Ukrzyżowanego193. Wiele lat później, 
podczas krótkiego pobytu w Krakowie w drodze do Rzymu, Maria Kazimiera 24 października  
1698 r. przyjęła komunię w tym samym miejscu194. Słusznie zatem wydana w 1908 r. pocztów-
ka z obrazem autorstwa Wojciecha Kossaka i Stanisława Tondosa otrzymała tytuł: Cudowny 
wizerunek Chrystusa wielką czcią otaczany przez wszystkie Królowe polskie (il. 11)195.

193 Acta Nuntiaturae Polonae, t. 34, vol. 7 (3 VII 1683–28 XII 1683), wyd. M. Domin, Kraków 2012, s. 186–188 (list 
nuncjusza dat. w Krakowie 17 IX 1683 r.). 

194 A. Bassani, Viaggio a Roma della Sra Rle Mtà di Maria Casimira Regina di Polonia Vedova dell`Inuittissimo Giovanni 
III per il voto di uisitare i Luoghi Santi, il Supremo Pastor della Chiesa Innocenzo XII, Roma 1700, s. 6.

195 https://polona.pl/item/cudowny-wizerunek-chrystusa-wielka-czcia-otaczany-przez-wszystkie-krolowe-polskie- 
image,NzcwMTc2ODA/0/#info:metadata (dostęp: 29 VI 2020 r.). Dwie inne pocztówki tych samych autorów 
mają za temat ołtarz z krucyfiksem królowej Jadwigi: jedna ukazuje modlącą się królową Marię Kazimierę, druga 
żołnierzy Legionów Polskich, https://polona.pl/item/kaplica-gamrata-z-boku-krolowa-marysienka-modli-sie-
u-stopni-oltarza-sw-krzyza-o,NzcwMTc2NTg/0/#info:metadata; https://polona.pl/item/bog-z-nami,ODI5MDc0Mj
c/0/#info:metadata (dostęp: 29 VI 2020 r.).
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STRESZCZENIE 
Tematem artykułu jest zasłona z czarnego tiulu zakrywająca gotycki krucyfiks z końca XIV w., znajdu-

jący się w ołtarzu w północno-wschodnim narożniku ambitu katedry krakowskiej. W literaturze popularnej 
oraz ustnej tradycji łączono ją z żałobą narodową po upadku powstania styczniowego. W rzeczywistości 
była ona darem drugiej żony Zygmunta III, Konstancji Austriaczki, która ją wykonała własnoręcznie. Infor-
muje o tym zapis w aktach posiedzeń kapituły katedralnej z 28 czerwca 1630 r. oraz panegiryk pośmiert-
ny królowej pióra Jana Lipskiego, wydany drukiem w 1633 r. Wyjątkowy charakter tej fundacji polega 
na stałym zasłonięciu rzeźby Ukrzyżowanego, od 1634 r. eksponowanego w ołtarzu fundacji kanonika 
Wojciecha Serebryskiego na tle srebrnej blachy (w tym czasie również pozłoconej). Ofiarodawczyni wpi-
sała się w oczekiwania wobec chrześcijańskich władczyń, które powinny się opiekować kościołami i do-
starczać im paramentów, najlepiej własnoręcznej roboty. Jednocześnie realizowała pobożność pasyjną, 
kwitnącą w okresie wprowadzania reform soboru trydenckiego. Szła w  tym względzie w ślady innych 
kobiet, zarówno z przeszłości, jak i  jej współczesnych. Wzorami osobowymi, które odegrały zapewne 
ważną rolę w ukształtowaniu jej profilu duchowego, a także mogły zainspirować dar dla katedry krakow-
skiej, były: św. Jadwiga Andegaweńska (ona to, według tradycji, rozmawiała z krucyfiksem wawelskim), 
św. Jadwiga Śląska, św. Kinga, a także św. Brygida Szwedzka. Wszystkie te świątobliwe niewiasty uka-
zano na skrzydłach ołtarza zamykających wizerunek Ukrzyżowanego w krakowskiej katedrze. Datowanie 
tych niezachowanych obrazów jest sporne, nie wiadomo, czy wykonano je w średniowieczu, czy też 
dopiero w 1634 r. Polską królową mogło inspirować urządzenie – w związku z  jubileuszowym rokiem 
1600 – transeptu rzymskiej bazyliki św. Pawła za Murami. Powiązano tam ołtarz z figurą św. Brygidy 
z krucyfiksem, który miał do niej przemówić (na co dzień zasłoniętym welum). Osobną, obszernie omó-
wioną kwestią jest zwyczaj przesłaniania cudownych krucyfiksów kurtynami z  tkanin, szczególnie roz-
powszechniony w Hiszpanii oraz na południu Włoch. Wyjątkowo bliski wydaje się przypadek Chrystusa 
z  klasztoru Augustianów w  Burgos (obecnie w  tamtejszej katedrze), chroniony kilkoma welami, które 
odsuwano w czasie uroczystego nabożeństwa, ale pozostawiano ostatnie, półprzezroczyste. Być może 
dalsze studia doprowadzą do bliższego określenia źródeł inspiracji oddziałujących na królową Konstancję 
w przypadku tiulowej zasłony świętego wizerunku na Wawelu.

SŁOWA KLUCZOWE: Wazowie, Habsburgowie, Konstancja Austriaczka, pobożność pasyjna, katedra 
krakowska, fundacje królewskie, krucyfiksy, św. Jadwiga Śląska, św. Brygida, św. Kinga, św. Jadwiga 
Andegaweńska
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SUMMARY
CONSTANCE OF AUSTRIA AMONG SAINTLY WOMEN AND RULERS. ON A ROYAL FOUNDATION  
IN KRAKOW CATHEDRAL
The article addresses the black tulle veil screening the Gothic crucifix from the late 14th century in the 
altar in the north-east corner of the Krakow Cathedral ambulatory. Popular literature and oral tradition 
linked the tulle veil with the national mourning following the defeat of the January Uprising. In reality, the 
veil was a gift of the second wife of Sigismund III, Constance of Austria, who made it by herself. This is 
indicated in the minutes of the Cathedral Chapter meetings of 28 June 1630 and the posthumous eulogy 
of the queen by Jan Lipski, published in 1633. The unique character of this foundation consists in the 
permanent veiling of the sculpture of the Crucified Jesus, displayed since 1634 against a background of 
a silver sheet in the altar donated by Canon Wojciech Serebryski. When the altar was founded, the silver 
sheet was also gilded. The donator fit the expectations concerning Christian rulers, who should provide 
for churches and donate paraments, preferably made by their own hand. At the same time, this was a 
token of the queen’s devotion to the Passion of Christ, which flourished during the period of introducing 
the reforms of the Council of Trent. In this respect, she followed in the footsteps of other women from 
the past and her contemporaries. The queen’s role models who most likely played an essential role in her 
spiritual development and might have inspired her gift to the Krakow Cathedral were: st. Hedwig Anjou 
(tradition has it that she talked to Christ represented on the crucifix), St. Hedwig of Silesia, st. Kinga, and 
St. Bridget of Sweden. All those holy women were depicted on the wings of the altar enclosing the image 
of the Crucified in the Krakow Cathedral. The dating of these paintings, not extant, is disputable; they 
may have been made in the Middle Ages or as late as in 1634. The Polish queen could be inspired by the 
innovative design of the Roman Basilica of St. Paul Outside the Walls, implemented in connection with 
the jubilee year 1600. An altar in the basilica featured a statue of St. Brigid and a crucifix which was said 
to have spoken to her (veiled on a daily basis). Another extensively debated issue is the custom of hiding 
miraculous crucifixes behind fabric curtains, particularly common in Spain and southern Italy. The case of 
the veiled Crucified Christ from the Augustinian monastery in Burgos (now in the local cathedral) seems to 
be particularly close to the crucifix at hand. The veils in Spain were removed in succession during solemn 
services, but the last translucent one was left screening the cross. Further studies might help to identify 
Queen Constance’s sources of inspiration for the tulle veil screening the image of the Redeemer in the 
Krakow Cathedral.

KEYWORDS: House of Vasa, House of Habsburg, Constance of Austria, devotion to the Passion of 
Christ, Krakow Cathedral, royal foundations, crucifixes, St. Hedwig of Silesia, St. Bridget, St. Kinga,  
St. Hedwig Anjou
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